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Годишниот извештај за работа на Комисијата за заштита на конкуренцијата во 

2021 година е изготвен согласно членот 26 од Законот за заштита на конкуренцијата  

(„Службен весник на РМ“ бр. 145/10, 136/11, 41/2014, 53/16 и 83/18), со кој е утврдена обврска 

за Комисијата за заштита на конкуренцијата, најдоцна до 31 март од наредната година, до 

Собранието на Република Северна Македонија да достави Годишен извештај за работа на 

Комисијата за заштита на конкуренцијата за претходната година. 

 

            Во Годишниот извештај се содржани детални информации за извршување на 

надлежностите од Законот за заштита на конкуренцијата и Законот за контрола на 

државната помош, како и детални информации за материјално-финансиското работење на 

Комисијата за заштита на конкуренцијата. 

 

            Во извештајот е даден преглед на активностите реализирани од страна на 

Комисијата за заштита на конкуренцијата во текот на 2021 година. Притоа е даден посебен 

осврт на активностите на Комисијата за заштита на конкуренцијата поврзани со 

спроведувањето на Законот за заштита на конкуренцијата (предметите по кои постапувала 

Комисијата за заштита на конкуренцијата во управна постапка и предметите по кои 

постапувала Комисијата за одлучување по прекршок при Комисијата за заштита на 

конкуренцијата во прекршочна постапка, изготвените анализи на пазарот и дадени мислења 

од областа на заштитата на конкуренцијата) и активностите поврзани со спроведувањето 

на Законот за контрола на државната помош (пред се одлуките донесени во постапка на 

оценка на компатибилноста на државната помош и дадени мислења од областа на контрола 

на државната помош), како и на изготвувањето на останатата регулатива во надлежност 

на Комисијата за заштита на конкуренцијата. Во овој извештај се прикажани и 

активностите кои Комисијата за заштита на конкуренцијата ги има остварено во текот 

на 2021 година на меѓународен план. На крајот од извештајот е даден преглед на 

финансиското работење на Комисијата за заштита на конкуренцијата во 2021 година. 
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П Р Е Д Г О В О Р 

 

Комисијата за заштита на конкуренцијата (во понатамошниот текст: Комисијата) е 

основана во 2005 година како самостоен, колегијален и независен државен орган, одговорен за 

својата работа единствено пред Собранието на Република Северна Македонија. Комисијата е 

надлежна за спроведување на Закон за заштита на конкуренцијата („Службен весник на РМ“ бр. 

145/10, 136/11, 41/14, 53/16 и 83/18) (во понатамошниот текст: ЗЗК) чија цел е откривање, 

спречување и санкционирање на различните облици на загрозување, спречување и нарушување на 

конкуренцијата на пазарот и Законот за контрола на државната помош („Службен весник на РМ“ 

бр. 145/10) чија цел е надзор над секој облик на државна помош доделен во Република Северна 

Македонија, во функција на обезбедување слободна конкуренција и пазарен натпревар ослободен 

од влијанијата на државниот интервенционизам. 

Во остварувањето на своите надлежности, Комисијата води управни постапки и донесува 

решенија, додека прекршочните постапки согласно ЗЗК ги води Комисијата за одлучување по 

прекршок при Комисијата за заштита на конкуренцијата. Во прекршочните постапки за 

утврдените повреди на одредбите од ЗЗК, Комисијата за одлучување по прекршок изрекува глоба 

како прекршочна санкција, согласно одредбите од Законот за прекршоците.  

Во текот на 2021 година, Комисијата има донесено вкупно 98 решенија во управна 

постапка од кои 81 решенија се однесуваат за контрола на концентрации, а 17 решенија се 

однесуваат за контрола на државна помош.  

Комисијата одобри 78 концентрации односно утврди дека концентрацијата е во согласност 

со одредбите на ЗЗК, додека во 3 решенија КЗК утврди дека концентрацијата не потпаѓа под 

одредбите на ЗЗК. 

Што се однесува до решенијата за контрола на државната помош, во текот на 2021 година, 

вкупниот број на донесени решенија од страна на Комисијата изнесува 17 при што кај 9 решенија 

се утврдува дека мерките содржани во известувањата доставени до Комисијата од страна на 

давателите на државна помош претставуваат државна помош во смисла на Законот за контрола на 

државната помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10), кај 2 решенија 

Комисијата утврди дека дел од мерките содржани во известувањето претставуваат помош од мало 

значење (de minimis помош), кај 3 решенија Комисијата утврди дека претставуваат помош од мало 

значење (de minimis помош) односно доделена помош која не надминува по корисник 200.000 евра 

за период од три години, со 2 решенија Комисијата прогласи ништовност на претходно планирана 

државна помош и со 1 решение Комисијата утврди дека дел од мерките содржани во 

известувањето не претставуваат државна помош а дел од мерките содржани во известувањето 

претставуваат помош од мало значење (de minimis помош). 

Дополнително, Комисијата има дадено 6 мислења согласно ЗЗК и 26 мислења 

согласно Законот за контрола на државната помош. 

Во текот на 2021 година, Комисијата за одлучување по прекршок при Комисијата, донесе 

вкупно 5 решенија во прекршочна постапка и изрече вкупна глоба од 4.590.319 денари. Притоа, 

Комисијата за одлучување по прекршок во 3 решенија утврди постоење на забранета одлука, во 1 

решение утврди постоење на забранет договор и постоење на злоупотреба на доминантна позиција 

и во 1 решение утврди постоење на потежок прекршок во постапка за оценка на концентрации – 

неподнесување на известување за концентрација и спроведување на концентрација. Вкупната 
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глоба изречена за постоење на забранета одлука изнесува 424.471,00 денари, глобата изречена за 

постоење на забранет договор изнесува 3.031.560,00 денари, додека за злупотреба на 

доминантната позиција изнесува 826.788,00 денари и глобата за потежок прекршок изнесува 

307.500,00 денари.  

Во текот на 2021 година 4 решенија на Комисијата за одлучување по прекршок при 

Комисијата беа потврдени од Вишиот управен суд на Република Северна Македонија и истите 

станаа правосилни и извршни. Вкупната глоба изречена со овие решенија е 11.488.310,00 денари. 

Комисијата, имајќи ги предвид расположивите кадровски и финансиски ресурси е 

задоволна од остварениот обем на активности и постигнатите резултати на полето на заштитата на 

конкуренцијата и контролата на државната помош во Република Северна Македонија во текот на 

2021 година. Изготвувањето на овој годишен извештај, освен што претставува законска обврска 

согласно ЗЗК, претставува и корисен начин за обезбедување на транспарентност во работењето на 

Комисијата, како и за обзнанување на работата на Комисијата пред стручната и бизнис јавноста во 

Република Северна Македонија. Имено, овој Извештај има за цел одлуките и прописите донесени 

од страна на Комисијата во текот на 2021 година да бидат систематизирани на едно место иако 

истите се објавуваат во Службен весник на Република Северна Македонија и на веб страната на 

Комисијата. 

 

 

Скопје, 29 Март 2022 година 

 

 

 

                                                 КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 

         Проф. д-р Владимир Наумовски - Претседател 

    Димитрија Вревезоски – Член 

                                               Насер Жарку – Член 

    Ана Николоска - Член 
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A. КОНКУРЕНЦИЈА 

 

1. Правна рамка 

 

Законската рамка во заштитата на конкуренцијата ја сочинува Законот за заштита на 

конкуренцијата и подзаконските акти донесени врз основа на Законот за заштита на 

конкуренцијата.  

  

1.1 Закон за заштита на конкуренцијата 

 

 Закон за заштита на конкуренцијата (,,Службен весник на РМ“, бр. 145/10), е целосно 

усогласен со европското право за заштита на конкуренција односно членовите 101, 102, 106 и 107 

од Договорот за функционирање на ЕУ и ЕУ актите: 32003R0001, 32004R0773, 32004R0139, 

31997Y1209(01), 52001XC1222(03), 52006XC1208(04) и 52006XC0901(01). На 10 октомври 2011 

влезе во сила Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на 

конкуренцијата („Службен весник на РМ“ бр. 136/11) со кој се изврши понатамошно 

усогласување на Законот за заштита на конкуренцијата („Службен весник на РМ“ бр. 145/10) со 

Законот за општата управна постапка („Службен весник на РМ“ бр. 38/05, 110/08 и 51/11), односно 

се изврши допрецизирање и уредување на одредби за воведување на постапка за ефектуирање на 

принципот „молчењето значи одобрување“. На 04.03.2014 година влезе во сила Законот за 

изменување и дополнување на Законот за заштита на конкуренцијата („Службен весник на 

РМ“ бр. 41/14), со кој се изврши допрецизирање на постапката за избор на претседател и членови 

на Комисијата и на условите кои претседателот и членовите на Комисијата треба да ги 

исполнуваат. На 21.03.2016 година влезе во сила Законот за изменување и дополнување на 

Законот за заштита на конкуренцијата („Службен весник на РМ“ бр. 53/16), со кој се изврши 

усогласување со Законот за општата управна постапка како и допрецизирање на условите кои 

претседателот и членовите на Комисијата треба да ги исполнуваат. На 08.05.2018 година влезе во 

сила Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на конкуренцијата 

(„Службен весник на РМ“ бр. 83/18), со кој се изврши допрецизирање на условите кои 

претседателот и членовите на Комисијата треба да ги исполнуваат. 

 

1.2  Подзаконски акти кои произлегуваат од ЗЗК 

 

На предлог на Комисијата, Владата на РМ на 23.03.2012 година донесе 9 (девет) 

уредби  кои произлегуваат од ЗЗК: 

 

1. Уредба за поблиските услови за договори од мало значење (,,Службен весник на РМ“ бр. 

44/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ мерката 52001XC1222(03);  

2. Уредба за формата и содржината на известувањето за концентрација и потребната 

документација која се поднесува заедно со известувањето (,,Службен весник на РМ“ бр. 

44/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата 32004R0802; 

3. Уредба за групно изземање на одредени видови договори за осигурување (,,Службен 

весник на РМ“ бр. 44/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата 32010R0267; 
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4. Уредба за поблиските услови за групно изземање на одредени видови на  хоризонтални 

договори за специјализација (,,Службен весник на РМ“ бр. 44/12). Со оваа уредба е 

транспонирана ЕУ регулативата 32010R1218; 

5. Уредба за поблиските услови за групно изземање на одредени видови на договори за 

трансфер на технологија, за лиценца или за know - how (,,Службен весник на РМ“ бр. 44/12). 

Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата 32004R0772; 

6. Уредба за групно изземање на одредени видови вертикални договори (,,Службен весник 

на РМ“, бр. 42/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ регулативата 32010R0330; 

7. Уредба за групно изземање на одредени видови договори за дистрибуција и сервисирање 

на моторни возила (,,Службен весник на РМ“ бр. 41/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ 

регулативата 32010R0461; 

8. Уредба за поблиските услови за групно изземање на одредени видови договори за 

истражување и развој (,,Службен весник на РМ“, бр. 41/12). Со оваа уредба е транспонирана 

ЕУ регулативата 32010R1217 и 

9. Уредба за поблиските услови за ослободување или намалување на глобата и постапката 

под која Комисијата за одлучување по прекршок одлучува за ослободување или намалување 

на глобата (,,Службен весник на РМ“, бр. 41/12). Со оваа уредба е транспонирана ЕУ мерката 

52006XC1208(04). 

Со овие уредби се постигнa повисок степен на усогласеност на националното 

законодавство со ЕУ acquis. 

 

Комисијата во досегашниот период ги има донесено следните насоки:  

 

1. Насоки за начинот на одмерувањето на глобата изречена согласно ЗЗК 

2. Насоки за ослободување или намалување на глобата 

3. Насоки за дефинирање на релевантен пазар за целите на ЗЗК 

4. Насоки за начинот на изготвување на недоверлива верзија на решенијата на Комисијата 

5. Насоки за примена на член 7 од ЗЗК за хоризонтални договори за соработка 

6. Насоки за вертикални ограничувања 

7. Насоки за примената на член 7 став (3) од ЗЗК 

8. Насоки за уврдување на случаите во кои при оценка на концентрациите Комисијата 

вообичаено ќе утврди дека истите се во согласност со ЗЗК 

9. Насоки за начинот на поднесување и пополнување на известување за концентрација 

10. Насоки за можни измени и преземање на обврски во однос на пријавените концентрации 

прифатливи за Комисијата согласно ЗЗК 

11. Насоки за ограничувањата директно поврзани и неопходни за спроведување на 

концентрацијата 

12. Насоки за оценка на хоризонталните концентрации за целите на ЗЗК 

13. Насоки за оценка на вертикални и конгломератни концентрации 

14. Насоки за поимот концентрација 

15. Водич за откривање незаконски договарања во постапките за доделување на договори за 

јавни набавки 
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 2. Активности на Комисијата во 2021 година во областа на заштитата на 

конкуренцијата 

 

Основни активности кои Комисијата ги врши согласно ЗЗК се: 

- водење на постапки за утврдување на постоење на прекршоци утврдени во ЗЗК;  

- водење на управни постапки за оценка на концентрации; 

- анализа на состојбите на одредени пазари и 

- давање на мислења. 

 

2.1. Прекршочни постапки кои се водени пред Комисијата во 2021 година 

 

ЗЗК утврдува три основни облици на дејствување на претпријатијата со кои може да се 

спречи, ограничи или наруши конкуренцијата на пазарот. Тоа се: забранети договори, злоупотреба 

на доминантна позиција и забранети концентрации. Согласно ова, делокругот на Комисијата, во 

потесна смисла на зборот, ги опфаќа следните основни подрачја: 

- утврдување на постоење на забранети договори, одлуки и усогласено однесување помеѓу 

претпријатијата; 

- злоупотребата на доминантната позиција од страна на претпријатија кои поседуваат 

доминантна позиција и  

- контрола на концентрациите на претпријатијата. 

Утврдување на постоење на забранети договори, одлуки и усогласено однесување помеѓу 

претпријатијата и постоење на злоупотребата на доминантната позиција од страна на 

претпријатија кои поседуваат доминантна позиција се врши во прекршочни постапки. 

Прекршочните постапки ги води и донесува решенија Комисијата за одлучување по прекршок при 

Комисијата (во понатамошниот текст: КОП) составена од претседателот и двајца членови на 

Комисијата кои се професионално ангажирани во работењето на Комисијата. 

 

2.1.1 Договори, одлуки и усогласено однесување меѓу претпријатијата 

 

Согласно ЗЗК, забранети се сите договори склучени помеѓу претпријатија, сите одлуки на 

здруженија на претпријатија, како и секое усогласено однесување кои произведуваат дејство на 

територијата на Република Северна Македонија, а чија цел или последица е спречување, 

ограничување или нарушување на конкуренцијата. Ваквата забрана, дефинирана во член 7 став 1 

од ЗЗК, особено се однесува на оние договори, одлуки односно договорени практики чија што цел, 

односно последица е:  

- директно или индиректно фиксирање на куповните или продажните цени или некои други 

услови на тргување;  

- ограничување или контролирање на производството, пазарот, техничкиот развој или 

инвестициите;  

- поделба на пазарот или изворите на снабдување;  

- примена на различни услови за исти или слични правни работи со други трговски партнери со 

што овие ги ставаат во понеповолна конкурентска позиција и  
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- условување на склучувањето на договорите со прифаќање од другите договорни страни 

дополнителни обврски, што по својата природа или согласно со трговските обичаи не се во 

врска со предметот на договорот.  

Од друга страна, договорите, одлуките, односно договорените практики кои што имаат за 

цел, односно последица спречување, ограничување или нарушување на конкуренцијата, согласно 

член 7 став (3) од ЗЗК, можат да бидат изземени од примената на член 7 став (1) од ЗЗК, доколку 

придонесуваат за унапредување на производството или дистрибуцијата на добрата или услугите 

или за промовирање на техничкиот или економскиот развој, под услов од тоа да имаат сразмерна 

корист и потрошувачите, со нив да не им се наметнуваат на засегнатите претпријатија 

ограничувања кои не се неопходни за постигнување на ваквите цели и доколку со ваквите 

договори, одлуки односно договорени практики не се елиминира во значителен обем 

конкуренцијата за производите или услугите кои се во прашање.  

Покрај ваквите индивидуални изземања, македонскиот систем на заштита на 

конкуренцијата познава и т.н. групни изземања на точно определени категории на договори и тоа: 

- вертикални договори; 

- хоризонтални договори за истражување и развој  

- хоризонтални договори за специјализација; 

- договори за трансфер на технологија, за лиценца или за know-how; 

- договори за дистрибуција или сервисирање на моторни возила и 

- договори за осигурување. 

Групното изземање на овие категории на договори се врши врз основа на соодветни уредби 

донесени од Владата на Република Македонија во 2012 година (види точка 1.2). 

 

Во 2021 година, КОП донесе 4 решенија во прекршочна постапка во кои утврди 

постоење на прекршок забранет договор и одлуки и тоа: 

 

Број и дата на 

решение 

Сторител на прекршок Вид на прекршок Износ на глоба во 

денари 

ПП. Бр. 09-5/1 од 

21.01.2021  

Здружение на приватни 

лекари на РСМ 

Забранета одлука 282.761,00 денари 

ПП бр. 09-11/1 од 

04.02.2021 

Стоматолошка Комора на 

РСМ 

Забранета одлука 20.000,00 денари 

ПП бр. 09-3/6 од 

11.02.2021  

Македонски Телеком АД 

Скопје и HD WIN, Друштво 

за телекомуникации ДОО 

Забранет договор  1.515.780,00 денари  

1.515.780,00 денари 

ПП бр. 09-4/29 од 

28.06.2021 

КЗК против вулканизери од 

Битола 

Забранета одлука  121.710,00 денари 

Вкупно изречена глоба 3.456.031,00 денари 

 

1. Решение ПП.бр.09-5/1 од 21.01.2021 година, со кое во повторена постапка се утврди дека 

Здружението на приватни лекари на Република Македонија, ул. Народен фронт бр.21 Скопје, како 

здружение на претпријатија во смисла на член член 5 став (1) алинеа 1 и 2 од ЗЗК, во периодот од 
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10.03.2012 година до денот на донесување на решението донело забранета одлука, на начин што 

Управниот одбор на Здружението на приватни лекари на Република Македонија донело Одлука 

бр.сл од 10.03.2012 година со која е донесен Ценовникот за услуги за приватни пациенти и 

приватни услуги, одлука со која директно или индиректно се фиксираат продажните цени на 

услуги за приватни пациенти и приватни услуги чија цел е спречување, ограничување или 

нарушување на конкуренцијата, со што сторило  прекршок од член 59 став (1)  точка 1), а во врска 

со член 7 став (1) точка 1) од ЗЗК, за што на сторителот Здружение на приватни лекари на 

Република Македонија му се изрече санкција - глоба во износ од 282.761,00 денари. 

 

2.Решение ПП бр.09-11/1 од 04.02.2021 година со кое во повторена посрапка се утврди дека 

Стоматолошката комора на Македонија, ул. „Антон Попов“ бр. 1-4/5, Скопје, како здружение на 

претпријатија во смисла на член 5 став (1) алинеа 1 и 2 од ЗЗК, на 02.03.2013 година донела 

забранета одлука - Правилник за референтни, заштитни (минимални) цени на услугите и 

изработките во стоматолошките здравствени установи во Република Македонија кои пациентите 

ги плаќаат со лични средства во целост бр. 01-87/2 кој правилник стоматолозите биле должни да 

го применуват до 04.04.2015 година, одлука со која директно ги фиксирала продажните цени на 

пазарот на услуги и изработки во стоматолошките здравствени установи во Република Македонија 

кои пациентите ги плаќале со лични средства во целост, со цел нарушување на конкуренцијата, со 

што сторила прекршок од член 59 став (1)  точка 1) а во врска со член 7 став (1) точка 1) од ЗЗК, за 

што на сторителот Стоматолошката Комора на Македонија му се изрече санкција - глоба во износ 

од 20.000,oo денари 

 

3.Решение ПП. Бр. 09-3/6 од 11.02.2021 година со кое во постапка поведена по барање на странка 

се утврди дека Македонски Телеком АД Скопје, и HD WIN, Друштво за телекомуникации ДОО, во 

периодот од 10.08.2015 година до 31.08.2018 година склучиле Договор за дистрибуција на Арена 

Спорт каналите на кои канали меѓу другото се емитуваат и натпреварите на Лига на шампиони на 

УЕФА и УЕФА Европа лига за сезоните 2015/2016, 2016/2017 и 2017/2018 година, за територијата 

на Република Северна Македонија, со цел или последица нарушување на конкуренцијата на 

пазарот на емитување односно реемитување на натпреварите од Лига на шампиони на УЕФА и 

УЕФА Европа лига на територијата на Република Северна Македонија на штета на останатите 

оператори на јавни комуникациски мрежи кои вршат пренос на аудио-визуелни содржини до 

крајни корисници на територијата на Република Северна Македонија, а со тоа и на крајните 

потрошувачи, на начин што во наведниот договор вметнале забранета одредба, со што без за тоа 

да постојат оправдани фактички и правни причини го ограничуваат пазарот на емитување односно 

реемитување на натпреварите од Лига на шампиони на УЕФА и УЕФА Европа лига на 

територијата на Република Северна Македонија, што претставува прекршок од член 59 став (1) 

точка 1) а во врска со член 7 став (1) точка 2) од ЗЗК, за што на сторителот Македонски Телеком 

АД Скопје, му се изрече санкција - глоба во износ 1.515.780,00 денари и на HD WIN, Друштво за 

телекомуникации ДОО, Белград му се изрече санкција - глоба во износ од 1.515.780,00 денари. 

 

4.Решение бр. 09-4/29 од 28.06.2021 година со кое се утврди дека БИКАЛ ДООЕЛ увоз-извоз 

Битола, ЏАМБО ПЕТ ДООЕЛ Битола, МАЛАКОВСКИ ДООЕЛ увоз-извоз Битола, ПНЕУМАТИК 

ТП Драгана Стојадин Трајковска Скопје, ТИГАР ПРОМЕТ увоз-извоз Битола ДООЕЛ, 
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ТЕХНОКОМЕРЦ Акционерско друштво – Скопје, РАДИАЛ КОМЕРЦ увоз-извоз ДООЕЛ Битола, 

ВУЛКАНИЗЕРСКИ СЕРВИС ШАМПИОН Битола, СЕРВИС БЕМВЕ, Битола, ГОЛДСТАС 

Наумовски Стевко Битола ДООЕЛ, УОШИНГ КАРС Кирил ДООЕЛ, Битола, ВУЛКАНИЗЕР-

ДАМПЕР Битола, ВУЛКАНИЗЕР МА-ВИ Битола, ВУЛКАНИЗЕР-АВТОПЕРАЛНА ИГО-МИТ 

Битола, ЧАШИТ увоз-извоз Битола ДООЕЛ, АВРАМ увоз-извоз Битола ДООЕЛ, како 

претпријатија кои нудат услуги на пазарот на давање на вулканизерски услуги на територијата на 

градот Битола,  во  февруари 2019 година, учествувале во забранет договор и усогласено 

однесување, на начин што донеле ценовник за вулканизерски услуги на кој сите наведени даватели 

на вулканизерски услуги ставиле свој печат со цел  нарушување на конкуренцијата преку директно 

фиксирање на продажните цени на вулканизерски услуги на територијата на градот Битола, со што 

сториле  прекршок од член 59 став (1) точка 1) во смисла на член 7 став (1) точка 1) од ЗЗК. За 

сторениот прекршок на Друштво за услуги и трговија на големо и мало БИКАЛ ДООЕЛ увоз-

извоз Битола, му се изрече глоба во износ од 9.380,00 денари, на Друштво за трговија и услуги 

ЏАМБО ПЕТ ДООЕЛ Битола, му се изрече глоба во износ од 2.270,00 денари, на Друштво за 

производство, трговија на големо и мало и услуги МАЛАКОВСКИ ДООЕЛ увоз-извоз Битола му 

се изрече глоба во износ од 5.148,00 денари, на Продавница за гуми ПНЕУМАТИК ТП Драгана 

Стојадин Трајковска Скопје му се изрече глоба во износ од 30.465,00 денари, на  Друштво за 

трговија и услуги Грозда Александар Видановиќ ТИГАР ПРОМЕТ увоз-извоз Битола ДООЕЛ му 

се изрече глоба во износ од 8.166,00 денари, на друштво за внатрешна и надворешна трговија и 

производство ТЕХНОКОМЕРЦ Акционерско друштво – Скопје му се изрече глоба во износ од 

17.192,00 денари, на Друштво за производство, трговија и услуги РАДИАЛ КОМЕРЦ увоз-извоз 

ДООЕЛ Битола му се изрече глоба во износ од 6.930,00 денари, на Трговско друштво за 

производство, промет, маркетинг, увоз-извоз ГОЛДСТАС Наумовски Стевко Битола ДООЕЛ му се 

изрече глоба во износ од 3.540,00 денари, на  Друштво за производство, трговија и услуги 

УОШИНГ КАРС Кирил ДООЕЛ увоз-извоз Битола му се изрече глоба во износ од 1.800,00 денари, 

на Друштво за производство, трговија и услуги Зоранчо, ЧАШИТ увоз-извоз Битола ДООЕЛ му се 

изрече глоба од 4.416,00 денари, на Друштво за производство, трговија и услуги Ѓорѓи 

Аврамовски АВРАМ увоз-извоз Битола ДООЕЛ му се изрече глоба во износ од 561,00 денари, на 

Занаетчија Пеце Душан Јончевски ВУЛКАНИЗЕРСКИ СЕРВИС ШАМПИОН Битола му се изрече 

глоба во износ од 5.515,00 денари, на Занаетчија Михајло Ѓорѓи Змејков СЕРВИС БЕМВЕ Битола, 

му се изрече глоба во износ од 4.182.00 денари, на Занаетчија Игор Илија Темелковски 

ВУЛКАНИЗЕР-АВТОПЕРАЛНА ИГО-МИТ Битола му се изрече глоба во износ од 4.896,00 

денари, на Занаетчија Славе Григорије Василевски ВУЛКАНИЗЕР-ДАМПЕР Битола му се изрече 

глоба од 9.617,00 денари и на Занаетчија Сашо Перо Петровски ВУЛКАНИЗЕР МА-ВИ Битола, му 

се изрече глоба од 7.632,00 денари. Глобата е платена, решението е правосилно и извршно. 

 

2.1.2 Злоупотреба на доминантна позиција 

 

Согласно ЗЗК забранета е секоја злоупотреба на доминантна позиција од едно или повеќе 

претпријатија на релевантниот пазар или негов суштински дел. Во ЗЗК се дадени 6 особени случаи 

кои претставуваат злоупотреба на доминантната позиција: 

 директно или индиректно наметнување на нефер куповни или продажни цени или други 

нефер услови на тргување; 
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 ограничување на производството, пазарите или техничкиот развој на штета на 

потрошувачите; 

 примена на различни услови за исти или слични правни работи со други трговски партнери, 

со што се ставаат во понеповолна конкурентска позиција; 

 условување на склучување договори со прифаќање од другите договорни страни 

дополнителни обврски, што по својата природа или согласно со трговските обичаи, не се во 

врска со предметот на договорот; 

 одбивање да се тргува или поттикнување и барање од други претпријатија или здруженија на 

претпријатија да не купуваат или продаваат производи или услуги на некое определено 

претпријатие, со намера на нечесен начин да му нанесат штета на тоа претпријатие и 

 одбивање да му се овозможи пристап во сопствената мрежа или други инфраструктурни 

објекти на друго претпријатие за соодветен надомест, под услов без ваквото истовремено 

користење, другото претпријатие, заради правни или фактички причини да биде 

оневозможено да дејствува како конкурент на доминантното претпријатие.  

 

Во 2021 година КЗК донесе 1 решение во прекршочна постапка за постоење на 

злоупотреба на доминантна позиција и тоа 

Број и дата на 

решение 

Сторител на прекршок Вид на прекршок Износ на глоба во 

денари 

ПП бр. 09-3/6 од 

11.02.2021  

Македонски Телеком АД 

Скопје и HD WIN, 

Друштво за 

телекомуникации ДОО 

Злоупотреба на 

доминантна позиција  

826.788,оо денари 

Вкупно глоба изречена  826.788,00 денари 

 

Имено, КОП во истото решение ПП. Бр. 09-3/6 од 11.02.2021 година во кое утврди 

постоење на забранет договор, утврди и дека Македонски Телеком АД Скопје, како претпријатие 

кое има доминантна позиција на пазарот за емитување односно реемитување на натпреварите од 

Лига на шампиони на УЕФА и УЕФА Европа лига на територијата на Република Македонија, во 

периодот од 07.03.2016 година до до 31.08.2018 година, ја злоупотребува својата доминантна 

позиција на наведениот пазар, на начин што го одбива барањето за склучување на големопродажен 

договор за реемитување на Арена Спорт каналите на кои се емитување односно реемитување на 

натпреварите од Лига на шампиони на УЕФА и УЕФА Европа лига на територијата на Република 

Северна Македонија, со што неоправдано одбил да тргува со други претпријатија со намера на 

нечесен начин да им нанесе штета, кое нешто е забрането со член 11 став (1) од ЗЗК, и истото 

претставува прекршок од член 59 став (1) точка 2) во врска со член  11 став (2) точка 5) од ЗЗК, за 

што на сторителот Македонски Телеком АД Скопје, му изрече санкција - глоба во износ од 

826.788,оо денари. 
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2.1.3. Други потешки прекршоци 

 

Во 2021 година КЗК донесе 1 решение во прекршочна постапка за потежок прекршок 

во постапка за оценка на концентрации – неподнесување на известување за концентрација и 

спроведување на истата 

 

Број и дата на 

решение 

Сторител на прекршок Вид на прекршок Износ на глоба во 

денари 

ПП бр. 09-1/4 од 

18.02.2021 

Гиесеке+Девриент 

Гезелшафт мит бешренктер 

Хафтунг 

Неподнесување на 

известување за 

концентрација и 

спроведување на истата  

307.500,00 денари 

Вкупно изречена глоба 307.500,00 денари 

 

1. Решение ПП.бр.09-1/4  од 18.02.2021 година со кое се утврди дека: 

- Гиесеке+Девриент Гезелшафт мит бешренктер Хафтунг со регистрирано седиште на адреса 

улица Принцрегентштрасе 159, 81677, Минхен, Германија, како претпријатие кое стекнало 

контрола над Нетцетера Гроуп АГ (Netcetera Group AG), со регистрирано седиште на 

Ципресенштрасе 71, 8040, Цирих, Швајцарија иако согласно член 15 од ЗЗК било должно до 

Комисијата за заштита на конкуренцијата да достави известување за концентрација пред нејзиното 

спроведување односно пред поднесувањето на пријавата за регистрација на Целосното 

имплементирање во трговскиот регистар на Кантон Цирих на 22.09.2020 година, а по склучување 

на Договорот за упис и купување од 31 јули 2020 година, истото во наведениот период не поднело 

известување за концентрација, со што сторило прекршок од член 60 став (1) точка 1) од ЗЗК за што 

му се изрече санкција - глоба во износ од 184.500,оо денари; 

 

- Гиесеке+Девриент Гезелшафт мит бешренктер Хафтунг со регистрирано седиште на адреса 

улица Принцрегентштрасе 159, 81677, Минхен, Германија, како претпријатие кое стекнало 

контрола над Нетцетера Гроуп АГ (Netcetera Group AG), со регистрирано седиште на 

Ципресенштрасе 71, 8040, Цирих, Швајцарија, иако согласно член 18 став (1) од ЗЗК не смеело да 

ја спроведе концентрацијата пред 21.10.2020 година, како ден кога Комисијата за заштита на 

конкуренцијата донела решение со кое се утврдува дека предметната концентрација е во 

согласност со Законот за заштита на конкуренцијата, Гиесеке+Девриент Гезелшафт мит 

бешренктер Хафтунг ја спровело концентрацијата на 22.09.2020 година со поднесувањето на 

пријавата за регистрација на Целосното имплементирање во трговскиот регистар на Кантон 

Цирих, со што сторило прекршок од член 60 став (1) точка 2) од ЗЗК за што му се изрече санкција 

- глоба во износ од 123.000,оо денари. Глобата е платена, решението е правосилно и извршно. 

 

 

 

 

http://www.kzk.gov.mk/
mailto:kzk@kzk.gov.mk


 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 
 

Ул.„Св.Кирил и Методиј“ бр. 54 (6 ти кат), 1000 Скопје 

Тел (02) 3298 666 Факс (02) 3296 466     www.kzk.gov.mk   e-mail: kzk@kzk.gov.mk 
 

 

14 

 

2.1.4. Правосилни и извршни решенија  

Во 2021 година, 4 решенија на КОП се правосилно завршени. 

 

Број и дата на 

решение 

Сторител на прекршок Вид на прекршок Износ на глоба во 

денари 

ПП Бр. 09-6/1 од 

11.01.2018 

Македонски Телеком АД 

Скопје  

Забранет вертикален договор кој 

содржи одредби за прифаќање 

на дополнителни обврски 

1.801.194,00 денари 

ПП бр. 09-4/2 од 

27.01.2020 

Друштвото за печатење, 

производство и услуги 

ФЕНИКС ПРИНТ 

ДООЕЛ Кочани 

Трговско друштво за 

вработување на 

инвалидни лица за 

печатење на весници 

Печатница ЕВРОПА 92 

ДООЕЛ Кочани 

Усогласено однесување - картел 1.438.148,00 денари  

     28.188,00 денари 

ПП бр. 09-10/21 

од 21.05.2019 

АД ГРОЗД Струмица Забранет вертикален договор кој 

содржи одредби за одржување 

на препродажни цени 

1.930.460,00 денари 

ПП бр. 09-22/13 

од 17.10.2018  

 

Здружението за заштита 

на авторски музички 

права ЗАМП Скопје 

Асоцијацијата за 

меѓународно колективно 

управување со правата од 

аудиовизуелни дела 

AGICOA,  Женева, 

Швајцарија 

Злоупотреба на доминатна 

позиција преку директно 

наметнување на нефер услови на 

тргување 

1.748.620,00 денари 

4.541.700,00 денари 

Вкупно изречена глоба 11.488.310,00 

денари 

 

1. Решение ПП Бр. 09-6/1 од 11.01.2018 година со кое во постапка поведена по барање на 

странка се утврди дека Македонски Телеком АД Скопје, во периодот од 13.10.2009 година до 

29.02.2016 година, искористувајќи ист траен однос, исти прилики или други слични околности го 

условувал склучувањето на Договорите за трговско застапување, на начин што во Договорот 

наметнувал прифаќање на дополнителни обврски кои по својата природа или согласно со 

трговските обичаи не се во врска со предметот на договорот што претставува повеќекратно 

остварување на прекршок од член 59 став (1) точка 1) а во врска со член 7 став (1) точка 2) и 5) од 

ЗЗК и член 28 став (1) од Законот за прекршоците. Забранетите одредбите од Договорот согласно 
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член 7 став (2) од ЗЗК, се ништовни, за што на сторителот Македонски Телеком АД Скопје, му 

изрече санкција - глоба во износ од 1.801.194,оо денари. Решението е потврдено со Пресуда на 

Вишиот управен суд на Република Северна Македонија УПРЖ.бр.105/2020 од 16.06.2021 година. 

Глобата е платена, решението е правосилно и извршно. 

2. Решение ПП бр. 09-4/2 од 27.01.2020 година со кое се утврди дека Друштвото за печатење, 

производство и услуги ФЕНИКС ПРИНТ ДООЕЛ Кочани, со седиште на ул. Крижевска бр. 52 

Кочани и Трговско друштво за вработување на инвалидни лица за печатење на весници Печатница 

ЕВРОПА 92 ДООЕЛ Кочани, со седиште на ул. Крижевска бр. 52 Кочани како претпријатија кои 

учествуваат на пазарот на печатење на материјали и давање на печатарски услуги на територијата 

на Република Северна Македонија, од 09.03.2018 година до денот на донесување на решението 

континуирано усогласено се однесувале со цел координирање на нивното однесување како 

конкуренти на пазарот - учествувале во картел, на начин што без склучување на договор намерно 

ја замениле состојбата на непречена конкуренција на релевантниот пазар со состојба на практична 

соработка помеѓу претпријатијата со цел нарушување на конкуренцијата, што претставува 

прекршок од член 59 став (1) точка 1) а во врска со член 7 став (1) од ЗЗК, за што на сторителот 

Друштвото за печатење, производство и услуги ФЕНИКС ПРИНТ ДООЕЛ Кочани, му се изрече 

санкција - глоба во износ од 28.188,00 денари и на сторителот Трговско друштво за вработување 

на инвалидни лица за печатење на весници Печатница ЕВРОПА 92 ДООЕЛ Кочани му се изрече 

санкција - глоба во износ од 1.438.148,00 денари. Решението е потврдено со Пресуда на Вишиот 

управен суд на Република Северна Македонија УПРЖ.бр.91/2021 од 17.11.2021 година. Плаќањето 

на глобата е во процедура. 

 

3.Решение ПП бр. 09-10/21 од 21.05.2019 година со кое се утврди дека АД ГРОЗД Струмица, со 

седиште на ул. Цветан Димов (Стадион) бб, Струмица, во периодот од 12.02.2015 година до 

18.03.2016 година, го условувал склучувањето на договорите за деловна соработка со купувачите -

дистрибутери за купопродажба на безалкохолни и алкохолни пијалоци на територијата на 

Република Македонија, со прифаќање од другите договорни страни дополнителни обврски, што по 

својата природа или согласно со трговските обичаи не се во врска со предметот на договорот, на 

начин што во договорите за деловна соработка наметнувал забранети одредби чија цел е 

нарушување на конкуренцијата, што претставува прекршок од член 59 став (1) точка 1), а во врска 

со член 7 став (1) точка 5) од ЗЗК, за што на сторителот АД ГРОЗД Струмица, му изрече санкција - 

глоба во износ од 1.930.460,00 денари. Решението е потврдено со Пресуда на Вишиот управен суд 

на Република Северна Македонија УПРЖ.бр.80/2021 од 06.09.2021 година. Глобата е платена, 

решението е правосилно и извршно. 

 

4. Решение ПП бр.09-22 од 17.10.2018 година, во повторена постапка со кое се утврди дека: 

 Здружението за заштита на авторски музички права ЗАМП Скопје –како единствена 

организација на пазарот за колективно  управување на правото за кабелско реемитување на 

несценски музички дела на територија на Република Македонија, има доминантна позиција 

на наведениот пазар и истата ја злоупотребувало, во периодот од 2011 до 2015 година, на 

начин што со одредбата од член 8 од Договорот за лиценца во врска со лиценцата за 

симултано непроменливо и неограничено реемитување на телевизиски програми и канали 
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кои не се на EBU и VG Media за 2011-2015 на АДСЛ/ИПТВ операторот и на кабелските 

оператори во Република Македонија давањето на одреден попуст на надоместокот за 

лиценца за реемитување на програми и дела од Договорот за лиценца застапувани од 

страна на ЗАМП го врзувало со претходно склучување на Генерален Лиценсен договор во 

врска со дозволата за симултано, непроменливо и неограничено реемитување на 

телевизски програми кои се на ЕБУ Кабелска координација, VG Media Gesellschaft и RTL 

Телевизија по пат на АДСЛ/ИПТВ и кабелска мрежа во Република Македонија за 2011-

2015 година,  со што сторило прекршок од член 59 став (1) точка 2) а во врска со член 11 

од ЗЗК, за што на сторителот ЗАМП му изрече санкција - глоба во износ од 1.748.620,00 

денари; 

 Асоцијацијата за меѓународно колективно управување со правата од 

аудиовизуелни дела AGICOA,  Женева, Швајцарија како единствена организација на 

пазарот за колективно управување на правото за кабелско реемитување на аудиовизуелни 

дела (на филмски продуценти) на територија на Република Македонија има доминантна 

позиција и истата ја злоупотребувала, во периодот од 2011 до 2015 година, на начин што со 

одредбата од член 8 од Договорот за лиценца во врска со лиценцата за симултано 

непроменливо и неограничено реемитување на телевизиски програми и канали кои не се на 

EBU и VG Media за 2011-2015 на АДСЛ/ИПТВ операторот и на кабелските оператори во 

Република Македонија давањето на одреден попуст на надоместокот за лиценца за 

реемитување на програми и дела од Договорот за лиценца застапувани од страна на 

AGICOA го врзувала со претходно склучување на Генерален Лиценсен договор во врска со 

дозволата за симултано, непроменливо и неограничено реемитување на телевизски 

програми кои се на ЕБУ Кабелска координација, VG Media Gesellschaft и RTL Телевизија по 

пат на АДСЛ/ИПТВ и кабелска мрежа во Република Македонија за 2011-2015 година, со 

што сторила прекршок од член 59 став (1) точка 2) а во врска со член 11 од ЗЗК, за што на 

сторителот AGICOA му изрече санкција - глоба во износ од 4.541.700,00 денари. 

Решението е потврдено со Пресуда на Вишиот управен суд на Република Северна 

Македонија УПРЖ.бр.86/2021 од 21.10.2021 година. Глобата е платена, решението е 

правосилно и извршно. 

 

2.1.5. Заклучоци  

Во 2021 година, КОП донесе 6 заклучоци за отфрлање на барање за поведување на 

прекршочна постапка и тоа:  

 

1. Заклучок ПП. бр.09-17/2 од 18.03.2021 година со кој барањето за поведување на прекршочна 

постапка поднесено од страна на Националната агенција за европски образовни програми и 

мобилност-Скопје против СИЛВЕР ЛИОН СЕРВИСЕС ДООЕЛ увоз-извоз Струга, ТУРИСТ 

ТУРИСТИЧКА АГЕНЦИЈА увоз извоз ДООЕЛ Битола, ССОУ Коле Неделковски-Велес, СОУ 

Наум Наумовски Борче-Пробиштип, СОСУ Св.Кирил и Методиј-Охрид, OУТУ Ванчо 

Питошевски-Охрид, СОУ Ѓорче Петров-Прилеп, СОЗУ Кузман Шапкарев-Битола, ОУ Климент 

Охридски од Прилеп, Општина Македонски Брод, во име и за сметка на  СОУ Свети Наум 

Охридски, ОСМУ Д-р Јован Калаузи-Битола, СОУ Нико Нестор Струга, ОУ Св.Климент 

Охридски-Охрид, ОУ Јосип Броз Тито-Струга, ОУ Никола Штејн-Тетово, СОУ Гостивар-Гостивар 
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и ЈИЕ Тетовски Универзитет заради утврдување на прекршок од член 59 став (1) точка 1) во 

смисла на член 7 од ЗЗК, се отфрла согласно член 37 став (2) точка 1) од ЗЗК, поради тоа што КОП 

при Комисијата за заштита на конкуренцијата утврди дека не постојат законски услови за 

поведување на постапка, бидејќи истите не претставуваат претпријатие во смисла на ЗЗК и оттука 

дејствието опишано во барањето не е прекршок од член 59 став (1) точка  1) од истиот Закон.  

2. Заклучок ПП. бр.09-20/1 од 18.03.2021 година со кој барањето за поведување на прекршочна 

постапка поднесено од страна на Друштво за трговија и услуги ЕКО ТЕ РЕЦИКЛЕ ДООЕЛ 

експорт-импорт против ЈЗУ Општа Болница Куманово, ЈЗУ Општа Болница со проширена дејност-

Гевгелија, Трговско друштво за еколошки, комунални и други услуги ЕКО КЛУБ ДООЕЛ Битола, 

Факултет за ветеринарна медицина – Скопје, ЈЗУ Општа Болница Струмица, ЈЗУ Специјална 

болница за геријатриска и палијативна медицина „13 Ноември”-Скопје, ЈЗУ Здравствен дом 

Битола, ЈЗУ Завод за нефрологија - Струга, ЈЗУ Клиничка болница Тетово, ЈЗУ Општа болница 

Прилеп, ЈУ Завод за заштита и рехабилитација  Бања Банско, ЈЗУ Клиничка Болница Битола, ЈЗУ 

Општа Болница Струга, заради утврдување на прекршок од член 59 став (1) точка 1) од ЗЗК, се 

отфрла поради тоа што КОП при Комисијата за заштита на конкуренцијата утврди дека не 

постојат законски услови за поведување на постапка, бидејќи дејствието опишано во барањето не е 

прекршок согласно ЗЗК.  

 

3. Заклучок ПП бр.09-14/7 од 25.05.2021 година со кој барањето за поведување на прекршочна 

постапка доставено од АВТ ИНТЕРНАТИОНАЛ ДОО Скопје со седиште на ул. 808 бр. 3 Скопје, 

преку полномошник адвокатско друштво Пепељугоски од Скопје, против Друштво за управување 

со пакување и отпад од пакување Пакомак ДОО Скопје, заради утврдување на евентуален 

прекршок од член 59 став (1) точка 1) и точка 2) од ЗЗК, се отфрла поради тоа што КОП при 

Комисијата за заштита на конкуренцијата утврди дека не постојат законски услови за поведување 

на постапка, бидејќи дејствието опишано во барањето не е прекршок согласно ЗЗК. 

4. Заклучок ПП. бр.09-24/4 од 26.08.2021 година со кој барањето поднесено од страна на Друштво 

за автопревоз и погребни услуги ЛАСТЕ-МЕЛИТА ДООЕЛ увоз-извоз Штип против Друштво за 

производство, трговија и услуги ОРХИДЕЈА ФЛОРЕС ДООЕЛ Штип, заради утврдување на 

прекршок од член 59 став (1) точка 1) во смисла на член 7 став (1) од ЗЗК и член 59 став (1) точка 

(2), во смисла на член  11 став (1)и став (2), се отфрла согласно член 37 став (2) точка 1) од ЗЗК, 

поради тоа што КОП при Комисијата за заштита на конкуренцијата утврди дека не постојат 

законски услови за поведување на постапка, бидејќи  дејствието опишано во барањето не е 

прекршок. 

 

5.Заклучок ПП. Бр.09-35/2 од 27.09.2021 година со кој барањето за поведување на прекршочна 

постапка, поднесено од физичките лица Д. С. и М.С. од Скопје против Друштво за снабдување со 

топлинска енергија СНАБДУВАЊЕ СО ТОПЛИНА БАЛКАН ЕНЕРЏИ ДООЕЛ Скопје, ул. 

„Лондонска“ бр.8, Скопје, заради сторен евентуален прекршок од член 59 став (1), точка 2), 

злоупотреба на доминантна позиција во смисла на член 11 од ЗЗК, бидејќи истото како 

претпријатие кое има доминантна позиција на пазарот на снабдување со топлинска енергија на 

територијата на Град Скопје наметнало нефер услови на тргување, на начин што спротивно на 
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одредбите на Правилата за снабдување со топлинска енергија од 30.07.2012 година и 28.03.2019 

година ги задолжил подносителите на барањето со фактури за плаќање на надоместок за 

ангажирана топлинска моќност, иако подносителите немале својство на пасивен исклучен 

потрошувач, се отфрла согласно член 37 став (2) точка 1) од ЗЗК, бидејќи дејствието опишано во 

барањето не е прекршок.   

6.Заклучок ПП. Бр. 09-   со кој пријавата за повреда на ЗЗК доставена од Друштво за трговија 

ФАУНА ЦЕНТАР ДОО Скопје со седиште на ул. Мирослав Крлежа бр.46 Скопје, против Друштво 

за трговија и услуги КИТ ХОРЕЦА ГРОУП ДООЕЛ Скопје со седиште на бул. Борис Трајковски 

18 бр.25 Скопје, заради утврдување на евентуален прекршок од член 59 став (1) точка 2) 

злоупотреба на доминантната позиција во смисла на членот 11 од ЗЗК, се отфрла согласно член 37 

став (2) точка 3) од истиот Закон, поради тоа што КОП при Комисијата за заштита на 

конкуренцијата утврди дека не постојат законски услови за поведување на постапка, бидејќи 

пријавата не е поткрепена со докази. 

 

2.2. Управни постапки кои се водени пред Комисијата во 2021 година 

 

Оценка и контрола на концентрациите на претпријатијата се врши во управни постапки 

кои ги води и за кои донесува решение Комисијата. 

Глава трета од ЗЗК се однесува на контрола на концентрациите. 

Согласно ЗЗК учесниците во концентрацијата (во натамошниот текст: учесници) се должни 

да ја известат Комисијата доколку настанува промена во контролата на долгорочни основи и 

доколку: 

1. Заедничкиот вкупен годишен приход на сите претпријатија учесници остварен со 

продажба на стоки и/или услуги на светскиот пазар, го надминува износот од 10 милиони 

евра во денарска против вредност по курсот на денот на составување на годишната 

пресметка, остварен во деловната година што и претходи на концентрацијата при што 

најмалку еден учесник мора да биде регистриран во Република Македонија или 

2. заедничкиот  вкупен годишен приход на сите претпријатија  учесници, остварен со 

продажба на стоки и/или услуги во Република Македонија, го надминува износот од 2,5 

милиони евра во денарска противвредност по курсот на денот на составување на 

годишната пресметка, остварен во текот на деловната година што и претходи на 

концентрацијата или 

3. учеството на пазарот на еден од учесниците изнесува повеќе од 40% или вкупното учество 

на учесниците на пазарот изнесува повеќе од 60% во годината што и претходи на 

концентрацијата.  

 

Комисијата врши оценка на пријавените концентрации и донесува решение со кое утврдува 

дали пријавената концентрација е во согласност или не е во согласност со ЗЗК. 

Во 2021 година до Комисијата беа поднесени 88 известувања за концентрации. Во 2021 

година Комисијата донесе 81 решениe.  
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Постапки по однос на поднесени известувања за концентрации 

Број на поднесени известувања 88 

Донесени решенија – вкупно 81 

- Безусловно одобрени концентрации (е во согласност со ЗЗК) 78 

- Условно одобрени концентрации / 

- Забранети концентрации (не е во согласност со ЗЗК) / 

- Концентрацијата не потпаѓа под одредбите на ЗЗК 3 

- Делумно поништени решенија со кои претходно е одобрена 

концентрација 

/ 

- Известувањето за концентрација е нецелосно и со решение истото е 

отфрлено. 

/ 

- Подносителот го повлекол известувањето за концентрација / 

 

Во 2021 година, Комисијата во 78 решенија утврди дека концентрацијата иако потпаѓа под 

одредбите од ЗЗК истата нема да има за последица значително спречување, ограничување или 

нарушување на ефективната конкуренција на пазарот или на негов суштински дел, особено како 

резултат на создавање или зајакнување на доминантната позиција на учесниците и е во согласност 

со одредбите на ЗЗК, додека во 3 решенија утврди дека концентрацијата на потпаѓа под одредбите 

на ЗЗК. Сите решенија за оценка на концентрации се правосилни и извршни. 

 

1. Решение Уп. бр. 08-109 од 05.01.2021 година за концентрација со која ТРАТОН СЕ со 

регистрирано седиште на ул Дахер 641,80995 Минхен, Германија стекнува контрола над 

Навистар Интернешнал Корпорејшн (Navistar International Corporation) со регистрирано 

седиште на 2701 Навистар Драјв, Лајл, ИЛ 60532, САД. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

2. Решение Уп. бр. 08-1 од 03.02.2021 година за концентрација со која А1 Телеком Австрија 

АГ, со регистрирано седиште на адреса на Ласалерштрасе 9, 1020 Виена, Австрија, 

стекнува контрола над дел од работењето на НТТ Австрија ГМБХ Виена, Австрија, со 

регистрирано седиште на адреса Австрија Кампус 3, Јаков- Линд Штрасе 5/4 ОГ, 1020 

Виена, Австрија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

3. Решение Уп. Бр. 08-4 од 03.02.2021 година за концентрација  со која Јунајтед Груп Б.В. со 

регистрирано седиште на адреса Овершистрат 61 Ф, 1062ХД, Амстердам, Холандија, со 

физичкото лице –г. Љубиша Радивојевиќ стекнува заедничка контрола над Мејнстримд.о.о. 

Белград, со регистрирано седиште на адреса Студентски Трг 4, Белград, Република, Србија 

и Јунајтед Груп Б.В., со регистрирано седиште на адреса Овершистрат 61 Ф, 1062ХД, 

Амстердам, Холандија, со физичките лица г. Љубиша Радивојевиќ и г. Никола Марковиќ 
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стекнуваат заедничка контрола над над трговското друштво ИТ4БИЗ д.о.о.Белград, со 

регистрирано седиште на адреса Студентски Трг 4, Белград,Република Србија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

4. Решение Уп.бр.08-7 од 10.02.2021 година за концентрација со која ДОНАТОРИ 

ЛИМИТЕД со регистрирано седиште на ул. 2 Продромоу и Димитракопоулоу 5ти спрат, 

1090 Никозија Република Кипар стекнува контрола над Скенмед С.А. со регистрирано 

седиште на ул. Стефана Окрзеи 1А, 03-715 Варшава Полска.  

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

5. Решение Уп. бр. 08-9 од 10.02.2021 година за концентрација  со која Јунајтед Медиа 

С.а.р.л.  регистрирано седиште на адреса Булевар Пјер Фриден 43, Л – 1543, Луксембург,  

стекнува контрола над трговското друштво Весник Телеграф ЕООД, со регистрирано 

седиште на адреса Цариградско Шосе, 6ти спрат, 1784, Софија, Бугарија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

6. Решение Уп. бр. 08- 11 од  10.02.2021 година за концентрација со која ПЕТРОЛ, 

Словенечко енергетско друштво, а.д. Љубљана, со седиште на Дунајска цеста 50, 1000 

Љубљана, Словенија стекнува контрола над КРОДУКС ДЕРИВАТИ ДВА д.о.о. за трговија 

со нафтени деривати и плинови, Загреб со седиште на Савска Опатовина 36, 10000 Загреб, 

Хрватска. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

7. Решение Уп.бр. 08-12 од 17.02.2021 година за концентрација со која Фортуна-МК ЕООД, 

ул. Ботевградско Шосе бр. 247, Општина Столична, реон Подујане, 1517 Софија, Бугарија 

ќе стекне контрола над ТРЕЈДЕК експорт-импорт ДООЕЛ Скопје, со седиште на ул. 852 

бр. 62, Скопје, Република Северна Македонија.  

Со решението е утврдено дека концентрацијата не потпаѓа под одредбите од Законот за 

заштита на конкуренцијата.. 

 

8. Решение Уп. бр. Уп. бр. 08-13 од 17.02.2021 година за концентрација со која Сауди Арамко 

Девелопмент Компани со регистрирана адреса на Поштенско сандаче 5000, Дахран, 31311, 

Кралство Саудиска Арабија и Когните АС со седиште на Оксневајен 10, 1366, Лисакер, 

Кралството Норвешка формираат целосно функционално заедничко вложување. 

 Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

9. Решение Уп. бр. 08-15 од 17.02.2021 година за концентрација со која Современ Дом АД 

Прилеп со регистрирано седиште на ул. Александар Македонски бр. 1 г/13 во Прилеп и 
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ЗСФ-КОМ ДООЕЛ Скопје со регистрирано седиште на бул. Партизански одреди бр. 

106/лок 1 во Скопје стекнуваат заедничка контрола над Скопски Пазар АД Скопје со 

регистрирано седиште на ул. Ѓорче Петров бр. 7 во Скопје. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

10. Решение Уп. бр. 8-16 од 24.02.2021 година за концентрација со која Асикурациони 

Генерали – Акционерско Друштво, со регистрирано седиште на плоштад Дука дељи 

Абруци бр. 2, Трст, Италија стекнува контрола над АКСА Осигурување Акционерско 

Друштво, со регистрирано седиште на 48, ул. Михалакополу 115 28 Атина, Грција. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  

  

11. Решение Уп. бр. Уп. бр.08-14 од 10.03.2021 година за концентрација со која ЗИТЕК 

Зицтехник ГМБХ, со регистрирано седиште на адреса на Стелфелдер Штрасе 46, 38442, 

Волфсбург, Германија стекнува самостојна контрола над ЗИТЕК Донгченг Аутомотив 

Ситинг Технолоџи Ко. Лтд. со регистрирано седиште на 1658 Фенгџанг Роуд Баошан, 

Урбан Индустри Зоне, Шангај, 200444, Народна Република Кина. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

12. Решение Уп. бр. 08-25 од 10.03.2021 година за концентрација со која МАН ЕНЕРЏИ 

Солушнс СЕ со регистрирано седиште на Штадбахштрасе 1, 86153 Аугсбург, Германија 

стекнува самостојна контрола над Х-ТЕК Системс ГмбХ со регистрирано седиште на Ам 

Митлерен Мос 46, 86167 Аугсбург, Германија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

13. Решение Уп. бр. 08- 21 од 17.03.2021 година за концентрација со која Валтех С.Е. со 

регистрирано седиште на 28/30 булевар Јозеф II, 1840 Луксембург, стекнува целосна 

контрола над Кодфлер АГ со регистрирано седиште на ул. Дорнакерштрасе 230, 4053 

Базел, Швајцарија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

14. Решение Уп. бр. 08-23 од 17.03.2021 година за концентрација со која Бугарското 

телекомуникациско друштво ЕАД Бугарија со регистрирано седиште на адреса Булевар 

Цариградско шосе 1784, Софија, Бугарија стекнува контрола над друштвото NET1 ЕЕОД 

Бугарија со регистрирано седиште на адреса ул. Асен Јорданов 14, Софија, Бугарија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  
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15. Решение Уп. бр. 08-26 од 17.03.2021 година за концентрација со која Јунајтед Медиа 

С.а.р.л. со регистрирано седиште на адреса Булевар Пјер Фриден 43, Л –1543, Луксембург 

стекнува самостојна контрола над Регионал, дигитални медиуми д.о.о. со регистрирано 

седиште на адреса Шкоцјан 35/е, 6000 Копер, Словенија и Товарна сањ, медиумска 

агенција, д.о.о. со регистрирано седиште на адреса Шкоцјан 35/е, 6000 Копер, Словенија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

16. Решение Уп. бр. 08-27 од 24.03.2021 година за концентрација со која Бугарското 

телекомуникациско друштво ЕАД Бугарија со регистрирано седиште на адреса Булевар 

Цариградско шосе 1784, Софија, Бугарија стекнува контрола над друштвото Дигитал Кејбл 

Телевижн ООД Бугарија, со седиште на бул. Кукленско шосе 17, Софија, Бугарија.. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

17. Решение Уп. бр.08-33 од 24.03.2021 од  година за концентрација со која ОРБИКО ДОО за 

трговија Загреб, со седиште на ул. Котурашка Цеста 69, Загреб, Република Хрватска, 

стекнува контрола над ДЕБА ЦЕДАРС ИНВЕСТМЕНТС С.Р.Л., со седиште на Шосе 

Виилор бр. 14, приземје, канцеларија бр. 4, 5та Област, Букурешт, Романија. 

 Со решението е утврдено дека концентрацијата не потпаѓа под одредбите од Законот за 

заштита на конкуренцијата. 

 

18. Решение Уп. бр. 08-45 од 24.03.2021 година за концентрација со која СИТИ ПЛАЗА ДОО 

Скопје со седиште на улица Св.Кирил и Методиј бр.7 Република Северна Македонија 

стекнува контрола над Рамсторе Бугарија ЕАД, со регистрирано седиште на ул. Лајош 

Кошут бр.33, кат 5 стан 26, Софија, Бугарија, со што индиректно Сити Плаза ДОО Скопје 

ќе се стекне со Друштво за трговија и услуги РАМСТОРЕ МАКЕДОНИЈА ДОО Скопје, со 

регистрирано седиште на ул.Св. Кирил и Методиј бр.13, Скопје – Центар Република 

Северна Македонија..  

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

19. Решение Уп. бр. 08-36 од 30.03.2021 година за концентрација со која се создава целосно 

функционално заедничко вложување од страна на Др. Инг. х.ц. Ф. Порше Акцингезелшафт 

со регистрирано седиште на Поршеплац 1, 70435, Штутгарт, Германија и ТранснетБВВ 

ГмбХ, со регистрирано седиште на Парисер Плац, Ослоер Штрасе 15-17, 70173 Штутгарт, 

Германија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

20. Решение Уп. бр. 08-37 од 30.03.2021 година за концентрација со која Раваго Хемикалс 

С.А., со регистрирано седиште на 76-78, Руе де Мерл, Л 2146 Луксембург, Луксембург, ќе 
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стекне контрола над Индукерн С.А., со регистрирано седиште на Кале Алта Рибагорза 6-8, 

Сектор Мас БлауII, 08820 Прат де Лобрегат, Барселона, Шпанија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

21. Решение Уп. бр. 08-42 од 30.03.2021 година за концентрација со која Лихтенштајн 

Бетајлигунгс ГмбХ со седиште на Банкгасе 9, 1010 Виена, Австрија, Менаџменткомпетенц 

УБ - Унтернеменсбератунг ГмбХ, со седиште на Нептунвег 8, 9020 Клагенфурт ам 

Вортерзее, Австрија и РГА Бетајлигунгс ГмбХ, со седиште на Кротендорферштрасе 24, 

9073, Клагенфурт - Фиктринг, Австрија   стекнуваат заедничка контрола  врз ПВ-Инвест 

ГмбХ, со седиште на Лејксајд B07, 9020 Клагенфурт ам Вортерзее, Австрија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

22. Решение Уп. бр. 08-31 од 07.04.2021 година за концентрација со која МЕСНА 

ИНДУСТРИЈА БРАЌА ПИВАЦ ДОО со седиште Тежачка 13, Вргорац (Град Вргорац), 

Република Хрватска се стекнува со контрола над КРАШ ПРЕХРАМБЕНА ИНДУСТИЈА 

Д.Д со седиште во Загреб, Равнице 48, Република Хрватска.  

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

23. Решение Уп. бр. 08-46 од 07.04.2021 година за концентрација која се однесува на 

создавање на заедничко вложување на Магна Металформинг ГмбХ, со седиште на 

Тецхнологиестрассе 8, 1120, Виена, Австрија и ЛГ Електроникс Инк., со седиште на ЛГ 

Твин Таурс, 128, Јеоуи-даеро, Sеонгдеунгпо-гу, Сеул, 07336, Кореа.. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  

  

24. Решение Уп. бр. 08-52 од 28.04.2021 година за концентрација која се однесува на 

формирање на заедничко вложување од страна на Фолксваген АГ со регистрирана адреса 

на ул. Берлинер Ринг бр.2, Волфсбург, Германија и Римац Аутомобили д.о.о со 

регистрирано седиште на ул Љубљанска бр.7, 10431 Света Недеља, Хрватска 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

25. Решение Уп. бр. 08-53 од 28.04.2021 година за концентрација со која Концентрација со која 

НОМАД ФУДС ЕУРОПЕ ЛИМИТЕД, со седиште на 1 New Square, Bedfont Lakes Business 

Park, Feltham, Middlesex, England, TW14 8HA, Англија контрола врз  ЛЕДО плус д.о.о., со 

седиште во Чавишева 1а, ХР-10000 Загреб, Хрватска, Индустрија смрзнуте хране Фриком 

доо Београд, со седиште во Зрењанински пут бб, 11000 Белград, Србија, Друштво за 

трговија и услуги ФРИКОМ БЕОГРАД ДООЕЛ Чучер Сандево, со седиште на 20 бр.243-а, 

Бразда, Чучер Сандево, Северна Македонија, ЛЕДО д.о.о. Читлук, со седиште во 

Господарска зона, Тромежа број 1, Читлук, Босна и Херцеговина, ИРИДА д.о.о., со 
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седиште во Петра Зринског 34, Дарувар, Хрватска, ЛЕДО производител и дистрибутер на 

сладолед и замрзната храна, друштво со ограничена одговорност, со седиште на 2111 

Сзада, 089/3 хрсз, Унгарија, ЛЕДО, друштво за трговија со сладолед, замрзната храна и 

услуги, д.о.о., со седиште во Љубљана, Брнчичева улица 45, 1231 Љубљана - Чрнуче, 

Словенија, Друштво за производство, промет со стоки и услуги „Ледо“ д.о.о. Подгорица, 

со седиште во Лијешње ББ, Подгорица, Црна Гора, и  „Ледо“ Ш.п.к., со седиште во 

Обилик, Милошево, Косово. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

26. Решение Уп. бр. 08-55 од 05.05.2021 година за концентрација со која Шопстер д.о.о. 

Белград, со регистрирано седиште на адреса Милутина Миланковиќа 11г, Белград, Србија, 

стекнува контрола над трговското друштво ЈУ-ПД Експрес д.о.о. Белград. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена. 

   

27. Решение Уп. бр. 08-56 од 05.05.2021 година за концентрација со која ВИВЕКА 

Бетеилигунген ГмбХ  со седиште на Шотенринг 30, 1010 Виена, Австрија ќе стекне 

контрола над Теледок Холдинг ГмбХ со седиште во Абсбергассе 31/10, 1100 Виена, 

Австрија.  

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  

  

28. Решение Уп. бр. 08-57 од 20.05.2021  година за Концентрација со која Грин фор Гроутх 

Фонд, Југоисточна Европа СА, СИЦАВ-СИФ, со регистрирано седиште на 14, Булевар 

Ројал, Л-2449, Луксембург, и Друштво за производство, промет, посредување и услуги Б Н 

Б – КОМПАНИ ДОО експорт-импорт Скопје, со регистрирано седиште на ул. Максим 

Горки бр. 3/А, Центар, Скопје стекнуваат заедничка контрола над Друштво за трговија и 

услуги ТХОР ИМПЕКС експорт-импорт ДООЕЛ Скопје, со регистрирано седиште на 

Максим Горки бр. 3А, Центар, Скопје. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  

 

29.  Решение Уп. бр. 08-58 од 02.06.2021 година за Концентрација со која БП Еуропа СЕ, со 

регистрирано седиште на Уберсеале 1, 20457 Хамбург, Германија, Бајрше Моторен Верке 

Акцингезелшафт,со регистрирано седиште на Петулринг 130, 80788, Минхен, Германија, и 

Даимлер АГ, со регистрирано седиште на Мерцедесштрасе 120, 70327 Штутгарт, 

Германија ќе стекнат заедничка контрола над  Дигитал Чарџинг Солушнс со регистрирано 

седиште на Бруненштрасе 19- 21, 10119, Берлин, Германија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  
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30. Решение Уп. бр. 08-59 од 02.06.2021 година за концентрација со која ЕП Логистикс 

Интернешнл, а.с., со седиште на намести Хрдину 1693/4а, 140 00 Праха 4, Република 

Чешка и Словенске Железнице, д.о.о., со седиште на ул. Колодворска 11, 1000, Љубљана, 

Словенија ќе формираат целосно функционално заедничко вложување.  

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

31. Решение Уп. бр. 08-60 од 02.06.2021 година за концентрација со која Линк Мобилити Груп 

АС со регистрирано седиште на адреса Лангкаја 1, 0150, Осло, Норвешка стекнува 

контрола над МаркетингПлатформ АпС со регистрирано седиште на Норрегаде 12А, 6600 

Вејен, Данска и индиректно над Друштво за услуги РАЗВОЕН ЦЕНТАР НА 

ЕМАИЛПЛАТФОРМ Дооел Куманово со регистрирано седиште на ул. Питу Гули бр.11, 

Куманово, Република Северна Македонија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

32. Решение Уп. бр. 08- 61 од 02.06.2021 година за Концентрација со која Бугарското 

телекомуникациско друштво ЕАД Бугарија со регистрирано седиште на адреса Булевар 

Цариградско шосе 1784, Софија, Бугарија стекнува контрола над друштвата Нетворкс – 

Бугарија ЕООД, со седиште на Црковна независимост 18, Русе 7000, Бугарија, ТВН 

Дистрибушн Бугарија ЕООД, со седиште на Црковна независимост 18, Русе 7000, Бугарија 

и Телко Инфраструкчрс ЕООД, со седиште на Миле Поп Јорданов 18, Русе 7000, Бугарија.  

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

33. Решение Уп. бр. 08-62 од 09.06.2021 година за концентрација со која Интеренерго, 

енергетски инженеринг, д.о.о. со регистрирано седиште на Тиволска цеста 48, 1000, 

Љубљана, Словенија, ќе стекне контрола над Друштво за производство на електрична 

енергија ПАРК НА ВЕТЕРНИ ЕЛЕКТРАНИ ДОО увоз-извоз Гевгелија, со регистрирано 

седиште на Нова Локација Блокотехна бр. 16, Гевгелија, Република Северна Македонија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  

  

34. Решение Уп. бр. 08-63 од 30.06.2021 година за концентрација со која Нестле С.А., со 

регистрирано седиште на Авенија Нестле 55, Вевеј 1800, Швајцарија стекнува контрола 

врз Баунтифул Компани, со седиште на Парк Авенија Флорхем Парк бр. 180, Њу Џерси 

07932, Соединетите Американски Држави по претходното одвојување на одредени 

брендови и поврзани средства од Баунтифул Компани. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

35. Решение Уп. бр. 08-65 од 30.06.2021 година за концентрација со која Акционерско 

друштво за производство на масло БИМАЛ АД Брчко дистрикт БиХ, со регистрирано 
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седиште на ул. Бијелинска бр. 9, Брчко Дистрикт БиХ стекнува контрола над ново 

друштво, во кое ќе биде пренесен дел од имотот на 

Ераковиќ ДОО Бече. со регистрирано седиште на ул. Новосадска бр. 163 Бечеј Република 

Србија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

36. Решение Уп. бр. 08-66 од 30.06.2021 година за концентрација која се однесува на 

стекнување на заедничка контрола од ППЦ РЕНЕВАБЛЕС С.А. со регистрирано седиште 

на ул. Каподистриоу бр.3, GR 153 43, Агиа Параскеви, Атина, Грција и ГЕОЕНЕРГИ 

АЕГЕАН С.М.С.А со регистрирано седиште на ул. Ермоу бр.25, Кифисиа, Атика, Грција 

над ГЕОТХЕРМАЛ ТАРГЕТ ТУ II СИНГЛ МЕМБЕР С.А со регистрирано седиште на ул. 

Каподистриоу бр.3, GR 153 43, Агиа Параскеви, Атина, Грција. 

 Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

37. Решение Уп. бр. 08-68 од 07.07.2021 година за концентрација со која Асикурациони 

Генерали – С.п.А, со регистрирано седиште на плоштад Дука дељи Абруци бр. 2, Трст, 

Италија стекнува контрола над Социета Католика ди Асикурационе С.п.А., акционерско 

друштво со регистрирано седиште во Италија, Верона, на Лунгадине Кангранде 16. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

38. Решение Уп. бр. 08-69 од 07.07.2021 година за концентрација со која Буриетта Сп. з о.о. со 

регистрирана деловна адреса на ул. Карпачка 24/Б13, Биелско-Биала, Полска стекнува 

контрола над Напредна телематика, услуги д.о.о, со регистрирана деловна адреса на Улица 

Градникове Бригаде 11, 1000 Љубљана, Словенија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

39. Решение Уп. бр. 08-67 од 14.07.2021 година за концентрација со која Фолксваген 

Акциенгезелшафт, со регистрирано седиште на Берлинер Ринг 2, 38440 Волфсбург, 

Германија стекнува контрола над одредени средства во сопственост на Аутомобил 

Логистик Мосолф ГмбХ, со регистрирано седиште на Зум Емскаи 1, 26723 Емден, 

Германија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  

 

40. Решение Уп. бр. 08-71 од 14.07.2021 година за концентрација со која Фолксваген 

Акциенгезелшафт, со регистрирано седиште на Берлинер Ринг 2, 38440 Волфсбург, 

Германија и Енел С.п.А., со регистрирано седиште на Виале Регина Маргерита 137, Рим, 

Италија ќе основаат целосно функционално заедничко вложување. 
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Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  

 

41. Решение Уп. бр. 08-72 од 14.07.2021 година за Концентрација со која Монделез Недерланд 

Сервисес Б.В., со регистрирано седиште на Вилхелминаканаал Зуид 110, 4903РА 

Оостерхоу, Холандија, стекнува контрола врз Чипита Индустриал енд Комршал Компани 

С.А., со регистрирано седиште на 12 км Натионал Роад, Атина-Ламија, 

Метаморфозис/Атики, 14452, Република Грција. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

42. Решение Уп. бр. 08-73 од 21.07.2021 година за концентрација со која Телемах, 

широкопојасна комуникација, д.о.о., со седиште на адреса Брнчичева улица 49А, 1231 

Љубљана – Чрнуче, Словенија, стекнува контрола над трговското друштво АРИО, друштво 

за телекомуникации и трговија, д.о.о., со регистрирано седиште на адреса Партизанска 

улица 37, 2000 Марибор, Словенија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

43. Решение Уп. бр. 08-74 од 11.08.2021 година за концентрација со која Балкан Комодитис 

Интернешнал д.о.о. Белград, со седиште на бул. Војводе Бојовича 6-8, 11000 Белград, 

Србија ќе стекне контрола над Гранекспорт д.о.о. Панчево, со седиште на Лука Дунав 5, 

Панчево, Србија, ДОО Жито-Бачка Кула, со седиште на Јосипа Крамера 17, Кула, Србија и 

Лука-Бачка Паланка д.о.о., со седиште на Индустријска зона 35, Бачка Паланка, Србија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

44. Решение Уп. бр. 08-75 од 11.08.2021  година за Концентрација со која Ц.И.А.К. АУТО 

д.о.о. со седиште на Gornjostupnička 96, 10255 Gornji Stupnik, Република Хрватска, 

ќестекне контрола над друштвото Лукена Автоделови Експорт Импорт д.о.о., со седиште 

на 15-та Корпус, бр. 2/3/7, Скопје, Република Северна Македонија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

45. Решение Уп. бр. 08-79  од 11.08.2021 година за концентрација со која Дијагностички 

центар Вила Богатин д.о.о., Блед, Словенија и АЛФИ ПЕ д.о.о. специјализиран 

инвестициски фонд к.д. Љубљана, Словенија стекнуваат заедничка контрола над МДТ&Т 

ДРУШТВО ЗА МЕДИЦИНСКА ДИЈАГНОСТИКА, ТЕРАПИЈА И ТЕХНОЛОГИЈА 

Д.О.О.,Марибор, Словенија со зависното друштво ШУБИЦ-ДИАБЕТОЛОГИЈА ИНТЕРНА 

МЕДИЦИНА Д.О.О., 2000 Марибор, Словенија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   
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46. Решение Уп. бр. 08-84 од 11.08.2021 година за концентрација со која Телемах Хрватска 

д.о.о. за телекомуникациски услуги, Хрватска со регистрирано седиште на адреса Јосип 

Марохниќ 1, Загреб, Хрватска стекнува контрола над ОТ-Оптима Телеком д.д. за 

телекомункации, Хрватска со регистрирано седиште на Бани 75а, Загреб, Хрватска. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

47. Решение Уп. бр. 08- 85 од 11.08.2021 година за концентрација со која Еврохолд Бугарија 

АД, со седиште на ул. Кристофер Колумбо бр. 43, 1592 Софија, Бугарија, преку неговата 

фирма ќерка Истерн Еуропеан Електрик Компани Б.В., со седиште на Принс 

Бернхардплеин 200, 1097ЈБ, Амстердам Холандија, и ЕЗ Бугарија ЕАД, со седиште на бул. 

„Цариградскошосе“ бр 159, Бенч Марк Бизнис Центар, Софија стекнуваат контрола над 

ЧЕЗ Разпределение Бугарија АД, со седиште на бул. „Цариградскошосе“ бр.159, Бенч 

Марк Бизнис Центар, Софија ЧЕЗ Електро Бугарија АД, со седиште на бул. 

„Цариградскошосе“ бр. 159, Бенч Марк Бизнис Центар, Софија ЧЕЗ Трејд ЕАД, со седиште 

на ул. „Позитано“ бр. 2, ет. 7, канцеларија 7, Софија 1000; Фри Енерџи Продукт Орешец 

ЕАД, со седиште на бул. „Цариградскошосе“ бр. 159, Бенч Марк Бизнис Центар, Софија 

1784, Бара Груп ЕООД, со седиште на бул. „Цариградскошосе“ бр. 159, Бенч Марк Бизнис 

Центар, Софија 1784. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

48. Решение Уп. бр. 08-86 од 11.08.2021 година за концентрација со која Дијагностички центар 

Вила Богатинд.о.о., со седиште на Под Скало 4, 4260, Блед, Словенија стекнува контрола 

над НЕУРОЕДИНА, здравствена дејност д.о.о. со седиште на Кандијска цеста 4, 8000 

Новоместо, Словенија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

49. Решение Уп. бр. 08-83 од 06.09.2021 година за концентрација со која Аллиед Беверагес 

Адриатик д.о.о седиште на адреса Батајнички Друм бр. 18, Земун, Белград, Република 

Србија, ќе стекне контрола над Друштво за производство, трговија и услуги 

АНЃЕЛКОВИЌ АЛ ДОО со седиште на адреса Бабин Луг 5е, Винча Гроцка, Република 

Србија 

 Со решението е утврдено дека концентрацијата не потпаѓа под одредбите од Законот за 

заштита на конкуренцијата. 

 

50. Решение Уп. бр. 08-88 од 06.09.2021 година за концентрација со која Партнер ин Пет Фоод 

Хунгариа Кфт, со седиште на Пушкаш Тивадар утца 14, 2040 Будаорс, Унгарија, ќе стекне 

контрола над Миспол С.А. со седиште на Октова 1, 15-399 Биалисток, Полска. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  
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51. Решение Уп. бр. 08-89 од 06.09.2021 година за Концентрација со која Падди повер 

Холдингс Лимитед, со регистрирано седиште на 2ри кат, Ст. Марис Коурт, 20 Хил Стрит, 

Доуглас, Остров Ман, ИМ1 1ЕУ стекнува контрола над: Сингулар Холдинг Лимитед, со 

регистрирано седиште на Бизнис Центар Таглиаферо, кат 2, хај Стрит Ц/Њ Гајети Лејн, 

Слиема СЛМ 1551, Малта, СИНГУЛАР ГРОУП ДОО Скопје, со регистрирано седиште на 

ул. Франц Месеснел бр.2, Скопје – Карпош, Република Северна Македонија, Сингулар 

Груп ЛЛЦ, со регистрирано седиште на 2 убалашвили, Мтатсминда Дистрикт, Тбилиси, 

Грузија и Адванцед Системс ЛЛЦ, со регистрирано седиште на Стан 7, Зграда 4, Н51, 

Вазда-Псхавела Авенија, Ваке Дистрикт, Тбилиси, Грузија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

52. Решение Уп. бр. 08-90 од  06.09.2021 година за концентрација со која Смартфит Капа 

Италиа С.П.А, со регистрирано седиште на адреса Виа Винченцо Монти 12, Милано, 

Италија, ќе стекне контрола над Картиера ди Верзуоло, со регистрирано седиште на адреса 

Виа Бенињо Креспи, поштенски број 20159, Милано, Италија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена. 

 

53. Решение Уп. бр. 08-91 од 06.09.2021 година за концентрација со која Генерали Азија Н.В., 

со регистрирано седиште на АлпхаТовер, кат 20, Де Ентрее 91, Амстердам, Ноорд-Холланд 

1101БХ, Холандија ќе стекне контрола над: АКСА Афин Лајф Иншуранс Берхад, со 

регистрирано седиште на 8ми кат ЧуланТовер бр. 3, ЈаланКонлај, 50450, Куала Лумпур, 

Сојузни Територии, Малезија, АКСА Афин Генерал Иншуранс Берхад, со регистрирано 

седиште на приземје, Висма 

Бустед, 71, Јалан Раџа Чулан, 50200 Куала Лумпур, Сојузни Територии, Малезија; и МПИ 

Генерал Иншуранс Берхад, со регистрирано седиште на 39ти кат, Менара Мулти-Прпс, 

Капитал Сквер, Бр. 8, ЈаланМунши Абдула, 50100 Куала Лумпур, Сојузни Територии, 

Малезија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

54. Решение Уп. бр. 08-92 од 06.09.2021 година за концентрација со која Волутион 

Вентилатион Гроуп Лимитед, со регистрирано седиште на Ц/О Волутион Гроуп Плц, 

Флеминг Веј, Кравлеу, Западен Сасекс, Англија, РХ10 9УХ, ќе стекне контрола над 

Друштво за производство, трговија и услуги ЕРИ ЦОРПОРАТИОН ДОО Битола, со 

регистрирано седиште на Индустриска бр. 30, 

Битола, Република Северна Македонија, ЕРИ ЦОРПОРАТИОН С.Р.Л. со регистрирано 

седиште на Виа Модиглиани 90, 81031 Аверса, Италија, ЕНЕРЏИ РЕКАВЕРИ 

ИНДУСТРИС ТРЕЈДИНГ СЛУ, со регистрирано седиште на Калле Пере Дезкаллар 1 Нет 

11 Планта 2, 07003 Палма де Мајорка, Иллес Балеарс, Шпанија, и ЕНЕРЏИ РЕКАВЕРИ 

ИНДУСТРИС ЦОРПОРАТИОН ЛИМИТЕД, со регистрирано седиште на 15 Ашфилд, 

Консетт, Обединето Кралство, ДХ8 0РФ. 
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Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

55. Решение Уп. бр. 08-93 од 06.09.2021 година за концентрација со која Феникс Фармахандел 

ГМБХ и Ко. КГ. со регистрирано седиште на адреса Пфингствајдштрасе бр. 10–12, 

Манхајм, Германија стекнува контрола над МекКесон Јуроп Холдингс ГмбХ и Ко. КГаА. 

со регистрирано седиште на Стокхолмер Пл. 1, 70173 Штутгард, Германија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена. 

   

56. Решение Уп. бр. 08-94 од 22.09.2021 година за концентрација со која ГЕНЕРАЛИ ЈУРОП 

ИНКАМ ХОЛДИНГ С.А., со седиште на адреса Булевар Ф. В. Рајфајзен 15, L-2411 

Луксембург, Големото Војводство Луксембург и ЕЛЕКТРИСИТЕ ДЕ ФРАНС С.А., со 

седиште на адреса авенија де Ваграм 22-30, 75008 Париз, Франција ќе стекнат заедничка 

контрола врз француското друштво СЦИ ОПГ Авенија де Франс, соседиште на булевар 

Малешерб 25, 75008 Париз, Франција, по пат на купопродажба на акции. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

57. Решение Уп. бр. 08-95 од 22.09.2021 година за концентрација со која Раифајзен банка А.Д. 

Београд со регистрирано седиште на ул. Ѓорѓе Станојевиќ бр.16, 11000 Београд, Србија, ќе 

стекне контрола над Креди Агрикол Банк Србија А.Д. Нови Сад, со регистрирано седиште 

на ул.Браќа Рибникар бр.4-6, 21000 Нови Сад, Србија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

58. Решение Уп. бр. 08-97 од 22.09.2021 година за концентрација со која ККЦГ Технологиес 

д.о.о., Прага 6, Чешка Република ќе стекне контрола над друштвото Арицома Гроуп а.д., 

Прага 4, Чешка Република. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

59. Решение Уп. бр. 08-98 од 22.09.2021 година за концентрација со која ТБ Дигитал Сервисес 

ГмбХ, со седиште на ул.Оскар-Шлемер 19-21, 80807 Минхен, Германија ќе стекне 

контрола врз Лоом Технолоџис ГмбХ, со седиште на ул. Шулце-Делитш 48, 33100 

Падерборн, Германија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

60. Решение Уп. бр. 08-100 од 28.09.2021 година за концентрација со која ОРБИКО ДОО за 

трговија со регистрирано седиште на адреса ул. Котурашка Цеста 69, Загреб, Република 

Хрватска ќе стекне контрола над АРТ ТЕХНО ГРОУП ООД, со седиште во Софија 1528, 
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област Софија (столица) општина Столична, реон Искар, населба Индустриска зона, 

Станица Искар II дел, ул. 5010 бр. 10, Бугарија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

61. Решение Уп. бр. 08-101 од 28.09.2021 година за концентрација со која Концентрација со 

која KKCG Technologies s.r.o., со седиште на Evropska 866/71 Vokovice, 160 00 Praha 6, 

Република Чешка ќе стекне контрола врз Stratiteq Sweden AB, со седиште на Gustav Adolfs 

Torg 10A, 211 39, Малме, Шведска, 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

62. Решение Уп. бр. 08-102 од 28.09.2021 година за концентрација која се однесува на 

создавање на целосно функионално заедничко вложување од страна на Стелантис Н.В., со 

регистрирано седиште на Сингапорешраат, 92-100, Лијнден, П7 1175 РА Холандија и ФИХ 

Мобајл Лимитед, со регистрирано седиште на поштенско сандаче 31119 Гранд Павилјон, 

Хибискус Веј, 802 Вест Беј Роуд, Гренд Кајман, KY1-1205, Кајмански острови. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  

 

63. Решение Уп. бр. 08-103 од 28.09.2021 година за концентрација со која Фолксваген 

Акциенгезелшафт со регистрирано седиште на Берлинер Ринг 2, 38440 Волфсбург, 

Германија и Тринити Инвестментс Дезигнејтед Активити Компани со регистрирано 

седиште на Форт Флор, 3 Џорџ’с Док, ИФСЦ, Даблин 1, Ирска ќе стекнат заедничка над 

друштвото Еуропкар Мобилити Груп С.А., со регистрирано седиште на 13 тер булевард 

Бертиер, 75017 Парис, Франција. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

64. Решение Уп. бр. 08-104 од 21.10.2021 година за концентрација со која Напредна енергетска 

рјешења д.о.о., со седиште на Фалерово шеталиште 22, Загреб, Хрватска ќе стекне 

контрола над Далековод д.д., со седиште на Маријана Чавица 4, Загреб, Хрватска. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  

 

65.  Решение Уп. бр. 08-107 од 03.11.2021 година за концентрација со која Јунајтед Груп Б.В. 

со регистрирано седиште на адреса Спицалаан 41, 2132 ЈГ Хофдорп, Холандија, ќе стекне 

контрола над трговското друштво Кристал Алмонд Интермедиари Холдингс Лимитед, со 

регистрирано седиште на адреса Поштенски фах 119, Мартело Корт, Адмирал Парк, Сент 

Петер Порт, ГУ1 3ХБ Гернси. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   
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66. Решение Уп. бр. 08-108 од 03.11.2021 година за концентрација со која КОНЗУМ плус 

д.о.о., со седиште во Маријана Чавица 1/а, Загреб, Хрватска, ќе стекне контрола над 

МИРАКОЛО ТРГОВИНА д.о.о., со седиште во Валбандон, ул. Мала Вала – Виа Вале 

Пикола 37, Фажана, Хрватска. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена. 

   

67. Решение Уп. бр. 08- 109 од 03.11.2021 година за концентрација со која Јунајтед Медиа 

С.а.р.л. со регистрирано седиште на адреса Булевар Пјер Фриден 43, Л – 1543, Луксембург, 

ќе стекне контрола над Адриа Медиа Љубљана, огласување и маркетинг, д.о.о. со 

регистрирано седиште на адреса Блеивеисова цеста 30, 1000 Љубљaна, Словенија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

68. Решение Уп. бр. 08- 110 од 03.11.2021 година за концентрација со која Јунајтед Медиа 

С.ар.л., со седиште на адреса Пјер Фриден 43, Л – 1543, Луксембург ќе стекне контрола 

над Дејли Прес ДОО Подгорица, со седиште на Плоштад Независност бб, Подгорица, Црна 

Гора, и Телевизија Вијести ДОО Подгорица, со седиште на адреса Плоштад Независност 

бб Подгорица, Црна Гора. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

69. Решение Уп. бр. 08-111 од 03.11.2021 година за концентрација со која Словениа Бродбенд 

С.а.р.л. со регистрирано седиште на адреса Руе Едвард Стаихен 2, 2540 Луксембург, 

Големото Војводство Луксембург ќе стекне контрола над трговското друштво Тесса 

Енерџи ЕООД со регистрирано седиште на адреса ул. 4 Иваијо, Триадица регија, 1000 

Софија, Бугарија..  

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

70. Решение Уп. бр. 08- 114 од 23.11.2021 година за концентрација со која Даимлер Трак 

Холдинг АГ, со седиште на Фасаненвег 10, 70771 Лајнфелден-Ехтердинген, Германија, ќе 

стекне контрола врз целната деловна активност потребнa за комплетирање на спин-офф-от 

(Spin off) на деловната активност за камиони и автобуси на Даимлер АГ  под крајна 

контрола на Даимлер АГ, со седиште на Мерцедесштрасе 120, 70372 Штутгарт, Германија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

71. Решение Уп. бр. 08- 115  од 01.12.2021 година за концентрација со која Дискавери, Инк. со 

регистрирано седиште на адреса 230 Парк Авењу Саут, Њу Јорк, Њу Јорк 10003, ќе стекне 

контрола над деловниот потфат, работењето, средствата и обврските кои го сочинуваат 

ВорнерМедиа сегментот од АТ&Т,Инк со регистрирано седиште во Витакр Тауер во 

Даунтаун Далас, Тексас. 
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Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.  

  

72. Решение Уп. бр. 08- 116  од 01.12.2021 година за концентрација со која Агри Европа Кипар 

Лимитид  со седиште на Тхе Овал, Канцеларија 502, Криноу 3, 4103 Агиос Атанасиос, 

Лимасол, Кипар ќе стекне контрола врз Сбербанк д.д.  со седиште на Варшавска 9, 1000 

Загреб, Хрватска, Сбербанк БХ д.д., Сараево со седиште на Фра Андела Звиздовиќа, 

Сараево, Босна и Херцеговина, Сбербанк а.д. Бања Лука , со седиште на Јеврејска 71, 

78000 Бања Лука, Босна и Херцеговина, и Сбербанк Магјарорсзаг Зрт., со седиште на 

Ракоцзи ут 1-3, 1088 Будимпешта, Унгарија, - стекнување контрола од страна на АИК 

Банка а.д. Белград со седиште на Булевар Михаил Пупина 115ѓ, 11070 Белград-Нов 

Белград врз Сбербанк Србија а.д. Белград со седиште на Булевар Михаила Пупина 165г, 

11070 Белград-Нов Белград, Србија и - стекнување на директна единствена контрола од 

страна на Горењска Банка д.д. Крањ со седиште на Блеивесова цеста 1, 4000 Крањ, 

Словенија врз Сбербанк банка д.д.  со седиште на Дунајска 128а, 1000 Љубљана, 

Словенија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

73. Решение Уп. бр. 08- 117 од 01.12.2021 година за концентрација со која KKCG Technologies 

s.r.o., соседиште на Evropska 866/71, Vokovice, 160 00 Praha 6, Република Чешка, ќе стекне 

контрола над Clearcode Services S.A., со седиште на Sw, Antoniego 2/4,50-073 Wroclaw, 

Полска. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

74. Решение Уп. бр. 08- 118  од 01.12.2021 година за концентрација со која РВА 

Интернатионал Холдинг ГмбХ, со регистрирано седиште на Раиффеисенстрассе бр. 1, 2100 

Корнеубург, Австрија ќе стекне контрола над Патент ЦО. доо Мишиќево, со регистрирано 

седиште на ул. Владе Ќетковиќа бр. 1A, Мишиќево, Република Србија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

75.  Решение Уп. бр. 08- 119  од 14.12.2021 година за концентрација со која Енерџи Сити 

Девелопмент Компани, со седиште во Дхахран, Кралство Саудиска Арабија и Колор Патх 

Холдингс Лимитед, со адреса на кореспонденција на Терминал 4, Контејнер Порт Роад 

Саутх, Кваи Чунг, Нови Територии, Хонг Конг, ќе формираат целосно функционално 

заедничко вложување. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена. 

 

76. Решение Уп. бр. 08- 122 од 14.12.2021 година за концентрација со која Батинг Лимитедсо 

седиште на адреса Грива Дигени 115, Тридент Центре, 3101 Лимасол, Кипар, ќе стекне 
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контрола над друштвото Институт за изградба на град д.о.о. Белград, со седиште на адреса 

Крал Милан бр.31, Белград, Република Србија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

77. Решение Уп. бр. 08- 127 од 14.12.2021 година за концентрација со која Диџитал Вижн Груп 

ГмбХ, со седиште во Нојер Вол 10, 20354 Хамбург, Германија ќе  стекне контрола врз 

Дигитал соулушнс ГмбХ, со седиште на Сеестрасе 46, 8598 Ботигхофен, Швајцарија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

78. Решение Уп. бр. 08-123 од 29.12.2021 година за за концентрација со која Друштвото за 

надворешна и внатрешна трговија и услуги НЕЛТ КО. д.о.о. Добановци, со седиште на ул. 

Маршал Тито бр. 226б, Добановци, Република Србија, ќе стекне контрола врз Фабрика за 

детска храна д.о.о. со седиште на ул. Маршал Тито бр. 206, 11272, Добановци Република 

Србија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

79. Решение Уп. бр. 08- 124 од 29.12.2021 година за концентрација со која ХЕЛИОС 

сестављено подјетје за капиталске наложбе ин развој д.о.о, со седиште на Количево 2, 1230 

Домжале, Словенија ќе стекне контрола врз дел од Гудмарк Груп д.о.о. Шабац, со седиште 

на Хајдук Вељкова бб, Шабац, Србија и залиха од Гудмарк Гроуп ДООЕЛ Скопје, со 

седиште на Митрополит Теодосиј Гологанов бр. 60, Скопје, Република Северна 

Македонија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

80. Решение Уп. бр. 08-129 од 29.12.2021 година за концентрација со која МК Ланд СПВ д.о.о. 

Белград, со регистрирано седиште на Булевар Михајла Пупина 115е, Нов Белград, Белград, 

Република Србија со МПЗ Аграр Доо. Нови Сад, република србија и физичкото лиц ЗП 

стекнува заедничка контрола  над друштвото ДОО Миротин Врбас, со седиште на Ивана 

Милутиновиќа 33, Врбас, Република Србија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   

 

81. Решение Уп. бр. 08- 130 од 29.12.2021 година за концентрација со која ИНФИНУМ 

друштво со ограничена одговорност за компјутерски дејности и услуги, со седиште во 

Мала Шварча 23, Карловац, Хрватска, ќе стекне единствена контрола над Друштво за 

производство, трговија и услуги ЗП ДЕВЕЛОПМЕНТ ДОО експорт- импорт Гевгелија, со 

седиште на Железничка бр. 16А, Гевгелија, Северна Македонија. 

Со решението е утврдено дека концентрацијата потпаѓа под одредбите на Законот и е во 

согласност со истиот, односно концентрацијата е одобрена.   
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2.3. Дадени мислења од страна на Комисијата 

 

Комисијата, согласно ЗЗК, дава мислења по предлог закони и други акти со кои се 

уредуваат прашања што се однесуваат на економската активност, а кои можат да имаат влијание 

на конкуренцијата на пазарот. Во насока на реализација на ова овластување, а воедно и јакнење на 

меѓуресорската соработка со надлежните органи и институции во Република Северна Македонија, 

Комисијата даде: 

 Мислење по барање на Државна Комисија за спречување на корупција, во врска со 

изготвување на постапки за јавни набавки за изнајмување на сценска опрема  

 Мислење во врска со јавна набавка на ЈЗУ Општа Болница Куманово на услуги за 

поправка, сервис и редовно одржување на лифтови 

 Мислење за ограничување на конкуренцијата во јавните набавки за собирање, транспорт и 

уништување на медицински отпад 

 Мислење за ограничување на конкуренцијата во јавна набавка на услуга за реализација на 

проект од Еразмус+ програмата 

 Мислење во врска со постапката за јавна набавка на Државната изборна комисија на 

интегриран систем за биометриска идентификација на гласачите 

 Мислење за предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за енергетика 

 

2.4. Соработка на Комисијата со регулаторни тела и други државни органи 

 

Согласно ЗЗК, Комисијата при извршување на своите надлежности соработува со други 

државни органи и тела за прашањата кои се во врска со заштитата на конкуренцијата. Комисијата 

и регулаторните тела се должни да разменуваат податоци и информации што им се потребни за 

вршење на своите надлежности, чиј обем на размена на информации е ограничен на податоци и 

информации што се соодветни и пропорционални на целите за коишто се разменуваат.  

 

Б. ДРЖАВНА ПОМОШ 

                           

3. Правна рамка 

 

Правната рамка во контролата на државната помош ја сочинува Законот за контрола на 

државната помош и подзаконските акти потребни за негова примена.  

 

3.1 Закон за контрола на државната помош 

 

Законот за контрола на државната помош е донесен на 28 октомври 2010 година („Службен 

весник на РМ“ бр. 145/10). Законот влезе во сила на 13.11.2010 година. 

Со донесувањето на Законот за контрола на државната помош се изврши понатамошно 

хармонизирање на македонското законодавство во оваа област со законодавството на ЕУ и тоа: 

членовите 107-109 од Договорот за функционирање на ЕУ и ЕУ регулативите 32001R0069 и 
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31999R0659. Воедно се унапреди законитоста и ефикасноста во постапувањето на Комисијата 

преку усогласување на одредбите од Законот за контрола на државната помош со Законот за 

општа управна постапка и со Законот за заштита на конкуренцијата. Со тоа се овозможува 

поедноставна управна постапка пред Комисијата во предметите кои се однесуваат на државна 

помош, која постапка истовремено ќе биде појасна и транспарентна за сите заинтересирани 

страни. 

 

3.2 Подзаконски акти кои прозлегуваат од Законот за контрола на државната помош 

 

- Уредба за условите и постапката за доделување на помош од мало значење (de minimis) 

(„Службен весник на РМ“ бр. 141/11) 

 Со Уредбата за условите и постапката за доделување на помош од мало значење (de minimis) 

детално се уредуваат условите и постапката за доделување на помошта од мало значење (de 

minimis). Исто така, со оваа Уредба утврдени се условите за доделувањето на помошта, односно 

под кои услови може да се додели истата како и максимално дозволените износи на de minimis 

помошта. Воедно, се уредува и пресметувањето на износот на помошта како и кумулацијата и 

евидентирањето на помошта. Донесувањето на Уредбата е со цел усогласување на условите и 

постапката за доделување на помош од мало значење (de minimis) со барањата на ЕУ acquis. 

 - Уредба за начинот и постапката за поднесување на известување за доделување на 

државна помош, како и постапката за вршење надзор на постојната државна помош („Службен 

весник на РМ“ бр. 142/11) 

 Законодавството за државна помош е усогласено со европското законодавство и во делот на 

известувањето за доделување на државна помош како и во делот на постапката за вршење надзор 

на постојната државна помош преку донесувањето на оваа Уредба. Со донесувањето на оваа 

Уредба детално се уредуваат начинот и постапката за поднесување на известување до Комисијата 

од страна на давателите на државната помош, постапката за оцена на дозволеноста на 

доделувањето на државната помош како и постапката за вршење надзор на постојната државна 

помош, односно обврската на давателите на државна помош за доставување на годишни извештаи 

до Комисијата за доделената дозволена државна помош во претходната година. Во рамките на оваа 

Уредба содржани се и Образецот за известување за планираното доделување на помош, Образецот 

за поедноставено известување како и Образецот за поднесување на годишен извештај за доделена 

дозволена државна помош во претходната година.  

- Уредба за условите и постапката за доделување на регионална помош („Службен весник 

на РМ“ бр. 109/13) 

 Со Уредбата за условите и постапката за доделување на регионална помош детално се 

уредуваат условите и постапката за доделување на регионална помош. Воедно, се уредуваат 

прашањата од особено значење за ефикасно вршење на оцена над планираното доделување на 

регионална помош, како и условите и постапката за доделување на истата во РМ од страна на 

Комисијата. Истата е усогласена со европското законодавство во областа на доделување на 

регионална помош. Со оваа уредба се прецизираат условите и постапката за доделување на 

регионална помош, што е од значење за правилна и навремена оцена на дозволеноста или 

недозволеноста за доделувањето на истата, а со што се овозможува ефикасно спроведување на 

надлежноста на Комисијата при надзорот и контролата на доделувањето на регионалната државна 
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помош. Донесувањето на Уредбата е со цел усогласување на условите и постапката за доделување 

на регионална помош со барањата на ЕУ acquis. Со донесување на оваа Уредба престана да важи 

Уредбата за утврдување на условите и постапката за доделување на регионална помош („Службен 

весник на РМ“ бр. 81/03 и 118/09).  

- Уредба за условите и постапката за доделување на хоризонтална помош („Службен 

весник на РМ“ бр. 03/14).  

 Со оваа уредба детално се уредуваат прашањата од особено значење за ефикасно вршење 

на оцена на планираното доделување на хоризонтална помош, како и условите и постапката за 

доделување на истата во РМ од страна на Комисијата. Воедно, со оваа Уредба се пропишуваат 

условите и постапката за доделување на државна помош во областите за истражување и развој и 

иновации, заштита на животната средина, вработување, обука, вршење на услуги од општ 

економски интерес и мали и средни претпријатија во кој било облик, вклучувајќи го и обликот на 

ризичен капитал, што е од значење за правилна и навремена оценка на дозволеноста или 

недозволеноста на доделувањето на помошта во овие области. На овој начин се постигнува 

поголем степен на усогласеност на македонското законодавство со ЕУ acquis од областа на 

државната помош. Со донесување на оваа Уредба престана да важи Уредбата за условите и 

постапката за доделување на хоризонтална помош („Службен весник на РМ“ бр. 157/07).  

  - Уредба за утврдување на условите и постапката за доделување на помош за спас и 

реконструкција на претпријатијата со потешкотии („Службен весник на РМ“ бр. 81/03 и 83/07). Со 

оваа Уредба детално се утврдуваат условите и постапката за доделување на помошта за спас и 

реконструкција на претпријатијата со потешкотии.  

   Комисијата ќе продолжи со понатамошно усогласување на законодавството за државна 

помош со европското законодавство за државна помош. 

 

 4.  Методолошки принципи 

 

4.1. Закон за контрола на државната помош  

 

Методолошката основа на државната помош воспоставена со Законот за државната помош 

(„Службен весник на РМ“ бр. 24/03, 70/06 и 55/07) и подзаконските акти се надградува и со 

Законот за контрола на државната помош („Службен весник на РМ“ бр. 145/10).  

При анализата и оцената на доставените податоци за можните случаи на државна помош, 

Комисијата и понатаму тргнува од основните критериуми кои ја дефинираат државната помош и 

тоа дали:  

- се работи за мерки кои вклучуваат трансфер на државни средства (вклучувајќи 

национални и локални), 

- дадената помош претставува економска предност за примателот на помошта, 

- дадената помош е селективна и 

- помошта има влијание врз конкуренцијата и трговијата.  

Според член 6 од Законот за контрола на државната помош („Службен весник на РМ“ бр. 

145/10), давател на државна помош е Владата на РМ, органите на државната управа, единиците на 

локалната самоуправа како и секој друг орган или правно лице кои доделуваат или планираат да 

доделат државна помош. 
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При дефинирањето на финансиските инструменти се имаа во предвид следните групи: 

- Инструменти во група А, кои се делат на две подгрупи, при што во подгрупата А1 

влегуваат неповратните средства во облик на дотации, субвенции на камати, отпишување на 

долгови на деловни претпријатија од кредити, наплата од присилно порамнување, а во 

подгрупата А2 влегуваат олеснување и ослободување од плаќање на даноци и придонеси за 

социјално осигурување; 

- Инструменти во група B, во која влегуваат финансиски трансфери на државата во облик на 

капитални вложувања. Во оваа група покрај класичните капитални вложувања се вбројуваат и 

конверзијата на побарувања на капитално учество и поволно продавање на државен имот; 

- Инструменти во група C, во која влегуваат сите трансфери во кои елементот на државна 

помош претставува користа од камата. Овие трансфери се или поволни позајмици (група C1) 

или одложено плаќање на даноци со пониска камата (група C2),  

-  Инструменти во група D во која влегуваат гаранциите како обезбедување на комерцијален и 

некомерцијален ризик. 

 

5. Активности на Комисијата  

  

Комисијата и во 2021 година продолжи со спроведување на одредбите од Законот за 

контрола на државната помош, особено со обврската која произлегува од член 13 од Законот во кој 

се предвидува сите даватели на државната помош (Владата на РМ, органите на државната управа, 

единиците на локалната самоуправа и секој друг орган или правно лице кои доделуваат или 

планираат да доделат државна помош) до Комисијата да доставуваат известување за секој план за 

доделување на нова или измена на постојната државна помош, како и за забраната планираната 

државна помош да биде доделена на корисник во периодот додека Комисијата не ја одобри со свое 

решение, односно додека не измине рокот во кој Комисијата треба да донесе решение за оцена на 

помошта.  

                          

5.1 Донесени одлуки/решенија за одобрена државна помош во 2021 година 

 

Во текот на 2021 година, вкупниот број на донесени решенија од страна на Комисијата 

изнесува 17 при што кај 9 решенија се утврдува дека мерките содржани во известувањата 

доставени до Комисијата од страна на давателите на државна помош претставуваат државна 

помош во смисла на Законот за контрола на државната помош („Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 145/10), кај 2 решенија Комисијата утврди дека дел од мерките содржани во 

известувањето претставуваат помош од мало значење (de minimis помош), кај 3 решенија 

Комисијата утврди дека претставуваат помош од мало значење (de minimis помош) односно 

доделена помош која не надминува по корисник 200.000 евра за период од три години, со 2 

решенија Комисијата прогласи ништовност на претходно планирана државна помош и со 1 

решение Комисијата утврди дека дел од мерките содржани во известувањето не претставуваат 

државна помош а дел од мерките содржани во известувањето претставуваат помош од мало 

значење (de minimis помош). 
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2021 година 

 

 Број на 

решение 

Вид на помош 

Давател на 

државна помош 

Цел Износ во денари Износ во евра 

1 10-2 од 

05.01.2021   
 

Влада на РМ Решение за поништување на 

Решението на КЗК Уп. бр. 10-

81 од 16.10.2019 година (ТЕ-

ТО) 

  

2 10-2 oд 

05.01.2021 

Влада на РМ Решение за поништување на 

Решението на КЗК Уп.бр10-81 

од 29.11.2019 година (ТЕ-ТО) 

  

3 10-6 од 

13.01.2021  

хоризонтална 

помош 

Мин.за животна 

сред.и 

простор.планир. 

Програма за инвестирање во 

животна средина2021 

7.000.000 113.821 

4 10-13 од 

20.01.2021  

регионална 

помош 

Дирекција за 

технолошки 

индустриски 

развојни зони 

Инвестиција на МАГНА 

МИРОРС 

307.500.000 5.000.000 

5 10-5 од 

10.02.2021  

регионална 

помош 

Фонд за 

иновации и 

технолошки 

развој 

Правилник за инструментот 

за поддршка – 

Кофинансирани грантови за 

технолошки развој за забрзан 

економски раст 

  

6 10-17 од 

24.02.2021  

де минимис/ 

хоризонтална 

помош 

Министерство за 

економија 

Програма за конкурентност, 

иновации и 

претприемништво за 2021 

година, област А – поддршка 

и развој на микро, мали и 

средни претпријатија и 

занаетчиство   

45.700.000 /2.300.000 743.089 / 37.398 

7 10-18 од 

24.02.2021  

де минимис 

Министерство за 

економија 

Програма за конкурентност, 

иновации и 

претприемништво за 2021 

година, област Б –  

имплементација на 

индустриска политика 

7.000.000 113.821 

8 10-19 од 

24.02.2021  

де минимис 

Министерство за 

економија 

Програма за конкурентност, 

иновации и 

претприемништво за 2021 

година, област В – поддршка 

и развој на здруженија на 

кластери  

4.800.000  78.049 

 

9 10-20 од 

24.02.2021  

Министерство за 

економија 

Програма за конкурентност, 

иновации и 

1.000.000 16.260 
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хоризонтална 

помош  

претприемништво за 2021 

година, област Г – 

општествена одговорност 

 

10 10-34 од 

10.03.2021 де 

минимис/не е 

државна 

помош 

Министерство за 

економија 

Програма за развој на 

туризмот 

5.000.000 81.301 

11 10-41 од 

30.03.2021  

де минимис/ 

хоризонтална 

помош 

* де 

минимис/хори

зонтална/не е 

државна 

помош 

Министерство за 

труд и социјална 

политика 

Оперативен план за активни 

програми и мерки за 

вработување и услуги на 

пазарот на трудот за 2021 

година 

54.208.900  / 

479.324.080 

 

881.446  /  

7.793.887 

 

12 10-38 од 

07.04.2021   

регионална 

помош 

Влада Реализација на втор 

инвестициски проект на 

компанијата Дрекслермајер 

492.000.000 8.000.000 

13 10-51 од 

07.04.2021 

чл. 8 (2) б)  

Агенција за 

промоција и 

поддршка на 

туризмот 

Програма за промоција и 

поддршка на туризмот за 

2021 година 

61.000.000 991.870 

14 10-70 од 

30.06.2021 де 

минимис 

Развојна банка Формирање Фонд за 

финансиска поддршка и 

поддршка на ликвидноста 

(ФФППЛ) со цел 

спроведување на мерката 

финансиска поддршка и 

поддршка на ликвидноста на 

приватниот сектор (со 

бескаматни кредити – 

КОВИД 4 и со можност на 

грант компонента 

(отпуштање на долг) од 30% 

до 50% 

79.360.000  1.290.407  

15 10-96 од 

06.09.2021 

чл. 8 (2) г)  

Фонд за 

иновации и 

технолошки 

развој 

Дигитализација на 

картотеките при Институтот 

за македонски јазик „Крсте 

Мисирков„ 

14.000.000 227.642 
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16 10-87 од 

28.09.2021  

регионална 

помош  

Дирекција за 

технолошки 

индустриски 

развојни зони 

Дополнителна инвестиција 

на Џојсон Сејфти 

256.500.000 4.170.732 

17 10-82 од 

28.09.2021  

регионална 

помош  

Дирекција за 

технолошки 

индустриски 

развојни зони 

Трет инвестициски проект на 

Витек 

307.500.000 5.000.000 

 

Податоците за 2021 година, дадени во табелата, ја покажуваат вкупната сума на одобрена 

планирана државна помош за 2021 година и тоа во различни категории, искажани во денари и во 

евра. 

Категориите за кои е доделена државна помош во 2021 година се: поддршка и развој на 

микро, мали и средни претпријатија и занаетчиство, имплементација на индустриска политика, 

поддршка и развој на кластерското здружување, општествена одговорност, туризам, вработување, 

регионална политика, иновативност, финансиска поддршка и поддршка на ликвидноста на 

приватниот сектор ( со бескаматни кредити – КОВИД 4 и со можност за грант компонента од 30 % 

до 50%, дигитализација на картотеки при Институтот за македонскиот пазар „Крсте Мисирков“  

како и планирано доделување на државна помош за отстранување на потешкотиите во домашното 

стопанство (чл. 8(2)б) од Законот за контрола на државната помош) а со цел справување со 

состојбата предизвикана од епидемијата на коронавирусот КОВИД-19. 

Вкупниот износ на одобрена државна помош во 2021 година е 2.124.192.980 денари. Од 

наведените податоци може да се заклучи дека учеството на доделената државна помош во 

2021 година во однос на БДП (претходен податок – 723.239.000 илјади денари) е 0,29%.    

Исто така, од податоците за 2021 година може да се заклучи дека со давателите на 

државната помош е продолжен континуитетот на соработка во исполнување на обврските кои 

произлегуваат од имплементирањето на законодавството за државна помош, а со тоа е овозможено 

и непрекинато оценување, контрола и надзор од страна на Комисијата на таквата доделена 

државна помош во тие области. 

 

5.2. Доделена државна помош во 2021 година 

ДОДЕЛЕНА ДРЖАВНА ПОМОШ НА СТРАНСКИ КОМПАНИИ ЗА 2021 година 

1. Доделена државна помош за 2021година од страна на ДТИРЗ 

Грант за 

креирање на 

нови работни 

места 

Плаќање на 

дел од 

платени  

задолжителн

и социјални 

придонеси 

10% од 

ОИТ 

набавка на 

нови 

машинии 

/или зграда 

во Зоната  

Дополнителна 

државна 

помош 10% 

ОИТ по 

исполнување 

посебни 

услови  

Царина Персонален 

данок на 

доход 

 

Данок на д 1  10% од ОИТ 

 

 

 

наОИТ 

10% од 

ОИТ по 

исполнува

ње на 

посебни 

услови  
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54.640.494 ден 

888.463 еур 

86.695.396 

ден 

1.409.681 еур 

52.593.156 

ден 

855.173 еур 

203.184.316 

ден 

3.303.810 еур 

90.036.922 

ден  

1.464.015 

еур 

21.383.366 

ден  

347.697 еур 

264.008.501 

ден   

4.000.138 

еур 

42.336.328 

ден  

688.396 еур 

 

Вкупно доделена државна помош во 2021= 814.879.610ден/ 13.250.075еур  

Доделената државна помош за 2021 година е за (Гентерм Северна Македонија, Џојсон 

Сејфти Систем Македонија, Џојсон Сејфти Македонија (втор договор), Техникал Текстил, 

Џонсон Мети ДООЕЛ Скопје (втор договор), Макдиа ДОО Илинден, ОДВ- Електрик (прв 

договор), ОДВ- Електрик (втор договор), Аптив Сервисес Македонија, Хај Тек, Адиент 

Аутомотиве Струмица, Ван Хол Македонија (втор договор), Џагатај, Дура Аутомотиве 

ДООЕЛ Илинден, Баумер ДООЕЛ Скопје, Костал Македонија ДООЕЛ Охрид (прв договор), 

Костал Македонија ДООЕЛ Охрид (прв договор), Костал Македонија ДООЕЛ Охрид (втор 

договор), Витек Македонија ДОО Илинден (втор договор), Мурат Виринг Системс 

Македонија, Гересхајмер, Адиент Сеатинг ДООЕЛ Штип (втор договор), Глас Флекс 

ДООЕЛ Тетово), Балканлар Пластик Производство ДОО увоз-извоз Скопје, Дура 

Аутомотиве Екстружонс ДООЕЛ Илинден, Дура Аутомотиве Стрекчерс ДООЕЛ Илинден, 

Ипротекс Технички текстил ДООЕЛ Илинден, Пурпласт МК ДОО, Магна Мирорс САУТ – 

ИСТ ЈУРОП ДООЕЛ Струга.  

2. Доделената државна помош за 2021 година од страна на АСИПИРМ e само по основ 

на царински ослободувања и изнесува 11.119.011 ден/180.797 еур.  

Доделената државна помош за 2021 е за 

  ДПТУ Кемет Електроникс Македонија ДООЕЛ Скопје -236.138 ден,/3.840 еур  

ДПХОУ Витек Македонија ДООЕЛ Илинден 7.687.359 ден,/124.998 еур 

  ДПТУ Ван Хоол Македонија, - 7.719 ден/125 еур 

ДПТУ АРЦ Аутомотив Македонија ДООЕЛ Илинден 3.187.794 ден /51.834 еур 

 

3. Доделена државна помош за 2021 година од страна на Влада на Република Северна 

Македонија, кабинет на заменикот на претседателот на Владата задолжена за 

економски прашања, координација со економските ресори и инвестиции Фатмир 

Битиќи 

Вкупно доделена државна помош во 2021 година е 234.175.989 мкд/3.807.740 еур 

 

 КРОМБЕРТ & ШУБЕРТ Македонија ДООЕЛ Битола во износ од 9.850.802 ден/ 160.176 

еур за исплата на готовински грант  за креирање на нови работни места 

 ВИК Македонија во вкупен износ од 12.631.341 ден/205.388 еур за исплата на 

готовински грант во износ од 10% од износ на реализирани почетни или дополнителни 

инвестиции и помош во износ од 10% од износот на оправданите инвестициски 

трошоци  
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 Кранфилд Фаундри ДООЕЛ Скопје во вкупен износ од 8.241.121 ден/ 134.002 еур за 

исплатен персонален данок на доход и исплата на дополнителна помош во износ од 10% 

од износот на оправданите инвестициски трошоци 

 Телемон – Европа ДООЕЛ Скопје во вкупен износ од 34.289.863 ден/ 557.559 еур за 

исплата на персонален данок на доход по основ на плата, 10% од износот на 

оправданите инвестициски трошоци  и дополнителна помош во износ од 10%  од 

оправданите инвестициски трошоци. 

 ДММ Дрекселмајер Мануфактуринг Македонија ДООЕЛ Кавадарци во вкупен износ 

од 115.692.431 ден/1.881.178 еур, персонален данок на доход и за исплата на данок на 

добивка. 

 Маркарт Македонија ДООЕЛ с. Долно Каласлари Велес во вкупен износ 39.512.691 

денари/624.483 еур исплата по основ на плати и други бенефиции 

 ДПТУ ЛУТЕКС ДООЕЛ Велес во вкупен износ 11.340.391ден/184.397 еур, за исплата 

на данок на добивка и готовински грант за креирање на нови работни места 

 Кондево МК ДОО Штип во вкупен износ од 2.617.349 ден/42.559 еур за креирање на 

нови работни места. 

 

ДОДЕЛЕНА ДРЖАВНА ПОМОШ СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ФИНАНСИСКА 

ПОДРШКА НА ИНВЕСТИЦИИТЕ  

 

4. Доделена државна помош за 2021 година од Дирекцијата за технолошки индустриски 

развојни зони согласно Законот за финансиска подршка на инвестиции. 

 Поддршка за пораст на капитални инвестиции и приходи 7.001.131 ден 

Вкупно доделена државна помош 7.001.131 ден./113.840 еур  

 

5. Доделена државна помош за 2021 година од Агенцијата за странски инвестиции и 

промоција на извозот на Република Северна Македонија согласно Законот за 

финансиска подршка на инвестиции 791.425.173 ден/12.868.702 еур 

6. Доделена државна помош од страна на давателите на државната помош во 2021 година 

согласно шеми на помош, програми и оперативни планови 

 Број и датум на 

решение 

Вид на помош 

Давател на 

државна 

помош 

Цел Износ во 

денари 

Износ во евра 

1 10-17 од 

24.02.2021 

Министерство 

за економија 

Програма за конкурентност, 

иновации и претприемништво за 

2021 година, област А – поддршка 

и развој на микро, мали и средни 

претпријатија и занаетчиство   

41.230.346  670.412 

2 10-70 од 

30.06.2021 де 

минимис 

Развојна банка Формирање Фонд за финансиска 

поддршка и поддршка на 

10.721.700  174.337  
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ликвидноста (ФФППЛ) со цел 

спроведување на мерката 

финансиска поддршка и 

поддршка на ликвидноста на 

приватниот сектор (со 

бескаматни кредити – КОВИД 4 и 

со можност на грант компонента 

(отпуштање на долг) од 30% до 

50% 

3 10-103 од 

02.12.2020 де 

минимис 

Развојна банка Бескаматни кредити за 

справување со КОВИД – 19 

кризата, трет сет мерки 

1.865.968.556  30.340.952  

4.  10-34 од 

10.03.2021 де 

минимис/не е 

државна помош 

Министерство 

за економија 

Програма за развој на туризмот 

за 2021 година 

597.788 9.720 

5. 10-18 од 

24.02.2021 де 

минимис 

Министерство 

за економија 

Програма за конкурентност, 

иновации и претприемништво за 

2021 година, област Б – 

Имплементација на индустриска 

политика 

1.326.423 21.568 

6. 10-20 од 

24.02.2021 

хоризонтална 

помош 

Министерство 

за економија 

Програма за конкурентност, 

иновации и претприемништво за 

2021 година, област Г- 

Општествена одговорност 

264.343 4.298 

 Вкупно доделена 

државна помош 

  1.920.109.156 31.221.287 

 

Вкупно доделена државна помош 1+2+3+4+5+6 = 3.778.710.070 ден. (61.442.410 евра) 

Вкупно доделената државна помош во 2021 година изнесува 3.778.710.070 денари 

(61.442.440 евра). Учеството на доделената државна помош во 2021 година во однос на БДП 

(претходен податок – 723.239.000 илјади денари) е 0,52 %. 

5.3 Државна помош по инструменти 

 

Во однос на инструментите со кои е доделена државната помош за која се доставени 

известувања – нотификации и која е одобрена со решение од Комисијата во периодот 2021 година 

може да се заклучи дека државната помош доделена во 2021 година се доделувала преку 

инструментите од групите А1, А2 и С2.  

 

 

http://www.kzk.gov.mk/
mailto:kzk@kzk.gov.mk


 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 
 

Ул.„Св.Кирил и Методиј“ бр. 54 (6 ти кат), 1000 Скопје 

Тел (02) 3298 666 Факс (02) 3296 466     www.kzk.gov.mk   e-mail: kzk@kzk.gov.mk 
 

 

45 

 

5.4 Мислења од страна на Комисијата 

 

Во 2021 година бројот на дадени мислења од страна на Комисијата е 26. Зголемениот  број 

на мислења кои Комисијата ги има донесено е резултат на потребата на давателите на државната 

помош да добиваат мислење од Комисијата уште во фазата на подготовка на правните акти кои 

можат во себе да содржат елементи на државна помош, како и на потребата од оценување на 

предлог договорите за доделување регионална државна помош на потенцијалните корисници.  

 

6. Коментари и заклучоци 

 

И во текот на 2021 Комисијата е во секојдневна неформална комуникација со сите 

даватели на државна помош кои имаат потреба од било каква информација во врска со 

планираните мерки за доделување на државна помош од страна на давателите. Не помало е и 

значењето на правилното спроведување на законодавството за државна помош за европските 

интеграции.  

Податоците за доделената државна помош во Република Македонија во 2021 година 

говорат дека државна помош во голема мера се доделувала за поддршка на проекти кои имаат 

директно влијание врз развојот на економијата во државата. Поради светски настанатата 

здравствено-економска криза предизвикана од вирусот КОВИД-19, се додели и  de minimis помош 

од страна на Развојна Банка на Република Северна Македонија преку формирање на фонд за 

финансиска поддршка и поддршка на ликвидноста (ФФППЛ) со цел спроведување на мерката 

финансиска поддршка и поддршка на ликвидноста на приватниот сектор. 

Од друга страна, преку развојните програми државата учествувала преку механизмот на 

државна помош  во поддршката и развојот на туризмот, каде како даватели се сретнуваат 

Министерството за економија и Агенцијата за промоција и поддршка на туризмот. Исто така, 

државата преку доделување на државна помош помагаше и во дел од мерките од Оперативниот 

план за активните програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот за 2020 година, 

каде што како давател се јавува Министерството за труд и социјална политика. Исто така, 

Министерството за економија преку Предлог – Програмата за конкурентност, иновации и 

претприемништво за 2021 година се појавува како давател на државната помош за поддршка и 

развој на микро, мали и средни претпријатија, имплементација на индустриска политика, 

поддршка и развој на кластерското здружување како и за општествена одговорност. Државата со 

доделување на државна помош  преку  Правилникот за инструмент за поддршка – Кофинансирани 

грантови за технолошки развој за забрзан економски раст помогна со финансиска поддршка за 

технолошки развој на претпријатија и приватни здравствени установи за забрзан економски раст 

со цел надминување на последиците од КОВИД-19, а кои ги исполнуваат условите од 

Правилникот каде како давател се јавува Фондот за иновации и технолошки развој. Исто така, 

преку Јавниот повик за предизвикот Дигитализација на картотеките при Институтот за македонски 

јазик „Крсте Мисирков“, државата преку Фондот за иновации и технолошки развој како давател на 

државна помош, учествувала во доделување на помош наменета за унапредување на културата и 

заштитата на културното наследство, кога таа не влијае значително на трговските услови и 

конкуренцијата на пазарот. Согласно Јавниот повик, општата цел на овој предизвик е развивање на 

иновативни решенија за заштита, валоризација, категоризација и ревалоризација на културното 
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наследство на македонскиот јазик. Воедно, државата преку доделување на државна помош  од 

страна на Министерството за животна средина и просторно планирање , помогна за заштита на 

животната средина преку реализација на конкретни мерки, составен дел од Програмата за 

инвестирање во животната средина за 2021 година. Во текот на 2021 година се продолжи со 

планирано доделување на регионална државна помош, која како таква е во согласност со целите на 

регионална политика на Република Северна  Македонија и со која се поддржуваат продуктивни 

почетни инвестиции или отворање на работни места, поврзани со инвестициите. Имено, 

планираното доделување на регионална државна помош  во 2021 година , продолжи со реализација 

на дополнителни инвестиции  на постоечките странски инвеститори, корисници на државна 

помош. Сето ова е со цел подобрување, побрз раст и развој на економијата во земјата.  

И во текот на 2021 година, од страна на потенцијалните даватели на државна помош 

редовно беа повикувани претставници од Комисијата при подготовка на правни акти.  

Давателите на државна помош покажаа подготвеност, преку консултации со Комисијата на 

секојдневна основа, навремено и точно да ги доставуваат известувањата до Комисијата. 

 

В.  ИНТЕГРАЦИЈА ВО ЕУ И МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА 

 

Во продолжение се опишани активностите на Комисијата од областа на меѓународната 

соработка во 2021 година, врзани за процесот на приближување кон Европската Унија, како и 

билатерална и мултилатерална соработка и учество на вработените во Комисијата на меѓународни 

семинари и конференции. 

             

7. Интеграција во ЕУ 

 

Комисијата е носител на НПАА Работната група 3.08 Политика на конкуренција и во тоа 

својство e одговорна за спроведување на потребните активности на законодавен и 

институционален план за поглавјето 08 Политика на конкуренција во насока на исполнување на 

условите за членство на Република Северна Македонија во ЕУ. Комисијата редовно го 

информираше СЕП за постигнатиот напредок на планот на усогласување на националното 

законодавство со ЕУ acquis и јакнење на административните капацитети за спроведување на 

законодавството, како и за степенот на реализација на предвидените активности во поглавјето 08 

на Националната програма за усвојување на правото на ЕУ. Комисијата до СЕП редовно ги 

доставуваше потребните извештаи за постигнатиот напредок во поглавјето 08 (месечни, 

тримесечни и полугодишни). Комисијата учествуваше на шеснаесетиот состанокот на 

Поткомитетот за внатрешен пазар и конкуренција, кој се одржа на 25 Февруари 2021 година во 

Скопје. 

 

  8. Меѓународна соработка 

 

Во текот на 2021 година продолжена е и надградена соработката со телата надлежни за 

примена на конкурентското законодавство во земјите од регионот и државите членки на ЕУ, 

започната во претходните години. 
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8.1. Билатерална соработка 

 

Во текот на 2021 година билатералната соработка со телата за заштита на конкуренцијата 

на земјите од регионот интензивно се остваруваше и понатаму претставува важен елемент на 

меѓународната соработката на Комисијата, базирано на размена на различни искуства по прашања 

на пристапувањето на тие земји во ЕУ, но и на процесите и прилагодувањата на пазарната 

економија во поширока смисла.  

На ден 29.09.2021 година во Атина, Република Грција, Комисијата за заштита на 

конкуренција на Република Северна Македонија и Грчката Конкурентска Комисија склучија 

Меморандум за соработка во областа на конкурентското право и политика. Целта на 

меморандумот е унапредување и зајакнување на соработката помеѓу овие две институции во 

согласност со обврските на Република Грција како земја членка на ЕУ и обврските на Република 

Северна Македонија како земја кандидат.  

 

8.2. Мултилатерална соработка  

 

Во  Февруари 2005 година е формиран ОЕЦД - Регионален центар за конкуренција (РЦК) 

во Будимпешта, Република Унгарија во рамките на кој се организираат семинари и обуки за 

вработените од надлежните органи за конкуренција во земјите на Југоисточна Европа. Вработени 

од Комисијата во 2021 година учествуваа на неколку онлајн семинари/работилници организирани 

од ОЕЦД – РЦК на одделни теми од областа на заштитата на конкуренцијата.  

Република Северна Македонија е членка на ИЦН (Меѓународната мрежа за конкуренција) 

и во текот на 2021 година Комисијата зеде активно учество во работата на ИЦН. ИЦН помага за 

доближување на позициите на развиените и земјите во развој за прашања кои ја засегаат важноста 

за ефективно регулирање на конкурентските односи за успешен развој на националните економии, 

привлекување на инвестиции во земјите и целосно исполнување на барањата на потрошувачите, а 

со посебен осврт на потребата од продолжување на подигање на конкурентската култура и сите 

активности кои го промовираат конкурентското право и политика преку неприсилни механизми и 

соодветна едукација и специјализација на судството во оваа област. 

 

9. ТРАНСПАРЕНТНОСТ 

 

 Заради обезбедување на транспарентност во своето работење, Комисијата сите свои 

правосилни решенија ги објавува во Службен весник на Република Северна Македонија и на веб 

страната на Комисијата. Веб страната на Комисијата редовно се ажурира. 

 Комисијата превзема и активности со кои ја подигнува свеста за потребата од заштита на 

конкуренцијата преку учество на национални конференции и тркалезни маси, преку информирање 

на медиумите за својата работа итн. 
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Г. АДМИНИСТРАТИВЕН КАПАЦИТЕТ НА КОМИСИЈАТА 

 

Стручната служба на Комисијата врши стручни, нормативно-правни, управни, управно-

надзорни, материјално-финансиски, сметководствени, информатички и други работи и други 

административно - технички работи.  

На 31.12.2021 година, бројот на вработени во Комисијата изнесува 27 вклучувајќи ги и 

Претседателот и двајца членови, кои се професионално ангажирани во работата на Комисијата. 

Вработените во стручната служба имаат статус на административни службеници и помошно 

технички персонал. Од вкупно 24 извршители во стручната служба, 20 се со високо образование, 3 

со средна стручна спрема и 1 со основно образование.  

Вкупниот број на припадници на заедниците во Република Северна Македонија, вработени 

во Комисијата, изнесува 10 лица односно 41,67%. 

 

Д. ЗАКЛУЧОК 

 

Комисијата во рамките на своите овластувања во 2021 година и покрај недоволниот број на 

извршители во стручната служба и недоволните финансиски средства, успешно ги заврши 

работите на усогласување и прилагодување на законодавството од областа на конкуренцијата со 

правото на ЕУ. 

Заштитата на конкуренцијата претставува правна проблематика која константно се менува 

и дополнува и во ЕУ, па оттука следењето и прилагодувањето на македонското законодавство со 

ЕУ законодавството, претставува непрекинат процес и задача на оваа Комисија, се до 

стекнувањето на членство во ЕУ.  

Втората, не помалку важна задача на Комисијата, е примената и спроведувањето на 

усвоените правила на начин со кој се овозможува воспоставување на пазарна економија во која 

важат истите правила за сите економски субјекти на македонскиот пазар, без разлика на нивната 

економска моќ. 

Одговорноста за ефикасното спроведување на веќе усогласеното законодавство од областа 

на конкуренцијата не ја има само Комисијата, туку и Управниот Суд кој одлучува за законитоста 

на нејзините одлуки. 

Комисијата мора и во иднина да ги извршува поставените задачи врзани за 

определувањето на Република Северна Македонија да стане полноправна членка на ЕУ, бидејќи 

областа на заштита на конкуренцијата и спроведувањето на таа гранка на правото во практика, е 

примарна цел во Европската Унија. Во врска со тоа, потребно е континуирано институционално 

зајакнување на Комисијата, пред се, преку зголемување на бројот на вработени. Сите вработени во 

оваа Комисија мораат непрекинато да се усовршуваат, односно да стекнуваат нови знаења како би 

можеле уште денес, во конкретните постапки кои ги водат, да ги применуваат европските 

стандарди. Комисијата има потреба од континуирано зголемување на бројот на високо образуван 

кадар, пред се од областите на правни и економски науки, кој ќе има добро познавање на 

европското право и практика во областа на конкуренцијата и познавање на англискиот јазик, а 

заради успешно остварување на поставените цели и задачи во поефикасна заштита на 

конкуренцијата на пазарот.  
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Досега кажаното го потврдуваат и мислењата на Европската Комисија изразени во разни 

прилики со претставници на Република Северна Македонија, дека во врска со прашањата од 

областа на конкуренцијата направен е значителен напредок, но тоа не значи дека не треба и 

понатаму да се вложуваат напори со цел усогласување со правото на ЕУ и исполнување на 

одредбите од Спогодбата за Стабилизација и Асоцијација. 

  Средствата за работа на Комисијата се обезбедуваат од Буџетот на РСМ. 

 

Ѓ. ФИНАНСОВ   ИЗВЕШТАЈ   

За период 01 - 01 до  31 - 12 2021  за  

Комисија  за заштита  на  конкуренцјата 

на буџетска сметка   20056013563716 

 

    Планиран Буџет на КЗК за  2021 година К.З.К.                     22.659.000,00               

1. Одобрен буџет по Ребаланс за 2021 година К.З.К                  21.331.510,00 

2. Вкупно Расходи    од 01.01.2021  до  31.12.2021                       20.878.654,00 

Остварени приходи  по одобрените планови од буџетот  на Р.С.М. и трезорската канцеларија. 

Според одобрениот план напоменуваме дека расходите се реализирани според потребите, а спрема 

контата одобрени по плановите  од Буџетот  на Р.М и трезорската канцеларија. 

Комисијата  за заштита на конкуренцијата,во текот на своето работење во 2021 година од 

01.01.2021 до  31. 12. 2021 ги има направено следните трошоци, кои  се платени од расположивите 

средства што ги имаше на буџетската сметка. 

1.       ОДОБРЕНИ СРЕДСТВА ОД  БУЏЕТОТ  НА  Р. МАКЕДОНИЈА 

401+402 Одобрани Средства  за основни плати и 

придонеси за социјално осугур. 

17.431.510,00 

404 Надоместоци 216.000,00 

420 Одобрени Средства за патни и дневни расходи 220.000,00 

421 Одобрени Средства за Комунални услуги 

греење,комуникација транспорт 

1.700.000,00 

423 Одобрени Средства за материјали и ситен 

инвентар  

   135.000,00 

424 Одобрени Средства за  поправка и тековно  

одржување 

150.000,00 

425 Одобрени Средства за Договорни  услуги 995.971,00 
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426 Одобрени Средства за Други тековни расходи 100.000,00 

464 Одобрени Средства за разни трансфери 15.000,00 

480 Одобрени Средства за Купување на опрема и 

машини 

338.279,00 

483 Одобрени Средства за Купување на мебел 29.750,00 

Вкупно  Одобрени Средства за 2020 по Ребаланс                     

21.331.510,00 

  2.     РЕАЛИЗАЦИЈА  НА ОДОБРЕНИТЕ СРЕДСТВА              

401 Основни  плати и наемнини 12.557.375,00 

402 Придонес  за социјални oсигур. 4.874.135,00 

404 Надоместок за годишен одморК-15 216.000,00 

420 Патни и дневни расходи 156.054,00 

421  1.516.421,00 

421110 Ком. услуги струја 626.699,00 

421120 Ком. Усл.  Водовод 121.036,00 

421130 Губретарина 46.848,00 

421190 Други  комунални  такси 78.300,00 

421210 Парно  греење 235.439,00 

421310 Трошок птт 14.536,00 

421320 Телефон 262.687,00 

421410 Горива  и  масла 43.000,00 

421420 Технички преглед 7.628,00 

421440 Транспорт  на лица 80.248,00 

   

423                130.341,00 
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423110 Канцел  материјал 54.650,00 

423120 Средства за списаниа 21.500,00 

423210 Материјали за АОП компјутер 7.788,00 

423320 Обувки 4.000,00 

423710 Средсва за хигиена                 20.465,00 

423990 Други материјали           21.938,00 

   

   

424                147.982,00 

424110 Поправка И сервис  на возила                17.049,00 

424210 Тековно одржување на згради 49.797,00 

424420 Поправка И одрзув на софтвер                56.254,00 

424440 Поправка И одрзув на друга опрем                24.882,00 

   

 

425                893.580,00 

425130 Изнајмување  друг тип на простор               201.660,00 

425220 Банкарска  провизија                 2.064,00 

425920 Печатење 944,00 

425990 Други договорни услуги               688.912,00 

   

426                46.012,00 

426210 репрезентации 2.959,00 

426310 Обуки 28.705,00 
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 Вкупно:  планиран  буџет....................................................         22.659.000,00    

 Вкупно: одобрен буџет по Ребаланс.................................          21.331.510,00    

 Вкупно:  реализација на одобрените средства...............         20.878.654,00 

          

 Реализација на расходи од приходи по вкупно одобрен буџет по план искажано во проценти 

изнесува 97,88%. 

426410 Огласување во весници                4.248,00 

426990 Други оперативни  расходи              10.100,00 

   

464                15.000,00 

464990 Други трансфери 15.000,00 

   

480  325.754,00 

480140 Купување информатичка опрема 325.754,00 

   

   

 Вкупно расходи за 2021година         20.878.654,00 
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